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Meja lokostrelcev 
ne loči več
Čeprav so si lokostrelci raz-
ličnih klubov navadno tek-
meci, pa so člani lokostrel-
skih klubov Feniks iz Kranja
in BSV HOF iz Bistrice nad
Pliberkom sklenili prijatelj-
stvo.

Motorji, dež in še kaj 
Moto klub Freising Riders je
prejšnji konec tedna v Kra-
nju pripravil tradicionalni
moto zbor, po petkovi vroči-
ni pa je motoriste v soboto
preganjal dež.

Od diplome kar 
na doktorat
Letošnji oktober bo prvi, ko
ne bo več mogoče vpisati
starih študijskih programov,
pač pa le še prenovljene, bo-
lonjske.
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Vilma Stanovnik

Kranj - Ulice Kranja bodo
danes in jutri znova gostile
eno najbolj množičnih pri-
reditev na Gorenjskem,
Kranfest. Ta se s svojo boga-
to in raznoliko programsko
vsebino uvršča med največje
slovenske festivale. "Kran-
fest s tradicionalno Kranj-
sko nočjo je zagotovo eden
najbolj prepoznavnih do-
godkov v Kranju, pripravlja
ga Zavod za turizem, občina
pa ga vsa leta finančno pod-
pira," pravi kranjski podžu-
pan Igor Velov in dodaja, da
tudi poleti v središču Kranja
ne manjka prireditev, med
njimi pa smo letos, po za-
slugi ateljeja Puhart, dobili
še eno, ki je posvečena Pre-
šernu in ki je bila v središču
mesta prejšnjo sredo.
Značilnost letošnjega Kran-
festa je, da bo potekal na šte-
vilnih manjših prizoriščih
od Maistrovega trga do Pun-
gerta, največje prizorišče pa
ostaja Slovenski trg, kjer
bodo potekali nastopi različ-
nih gostov Radia Belvi, eden
od vrhuncev prireditve pa bo
nastop Jana Plestenjaka, ki
bo pel na prehodu iz julija v
avgust, danes med 23.45 in
2. uro ponoči. 
Veselo bo tudi v starem Kra-
nju, kjer bodo danes in jutri
za dobro razpoloženje skr-

beli številni ulični umetniki,
pihalni orkestri, Glavni trg
pa bo tudi letos stičišče kul-
tur, obarvan z etno glasbo in
mednarodno udeležbo šte-
vilnih plesnih in glasbenih
skupin. V sodelovanju z
društvom Creinativa bodo
Plečnikovo stopnišče oživeli
različni razstavljavci, ki se
bodo predstavili na umetni-
ški tržnici, na Pungertu pa
bo potekal otroški Kranfest.
Na prireditvenem prostoru

se bo predstavila Slovenska
vojska, gasilci ob 130-letnici,
za športni utrip bodo skrbe-
li odbojkarji na mivki, orga-
niziran bo turnir v prstome-
tu, manjkale ne bodo stojni-
ce s predstavitvijo s Kra-
njem pobratenih mest, za-
gotovo pa bo živahno tudi
na sejmu domačih in umet-
nih obrti in na Kranjskem
semnju. "Tokrat želimo
predstaviti eno manj znanih
obrti, klobučarstvo, ki je bilo

do pred 60 leti zelo po-
membno za Kranj. Predsta-
vili bomo del muzejske zbir-
ke, poleg tega bo ves čas po-
tekala delavnica, v kateri
bodo tako otroci kot odrasli
lahko izdelali klobučke ozi-
roma okraske za klobuke. S
tem želimo Kranj promovi-
rati tudi kot mesto mode,"
pravi direktorica Gorenjske-
ga sejma Barbara Ravnik
Toman. 
Več na strani 9.

Čas je za Kranfest
Vsako leto vrhunec poletja v Kranju pomeni Kranfest s Kranjsko nočjo, množica prireditev, ki so se
začele včeraj s turnirjem na mivki, pa se bo nadaljevala danes in jutri, ko naj bi v Kranj prišlo več 
deset tisoč obiskovalcev.

Novinarji bodo vrteli
pedala
Od 11. do 13. septembra bo
Kranj gostil svetovno novi-
narsko prvenstvo v cestnem
kolesarjenju, organizatorji
pa na njem pričakujejo okoli
150 novinarjev kolesarjev.

Obnove cest

Avgusta se bodo zaključila
dela pri obnovi Tavčarjeve 
in Tomšičeve ulice ter 
Gosposvetske ulice, 
septembra pa bo dokončan
tudi pločnik v Tenetišah.
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Tenisači med elito

V teniškem klubu Triglav so se že
pred leti odločili, da bodo največ 
energije vložili v tekmovalni tenis, to
pa se jim že vrača, saj je Blaž Kavčič
je uvrščen na 135. mesto ATP 
lestvice, Grega Žemlja pa se je uvrstil
na glavni turnir v Wimbledonu. 
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Vilma Stanovnik

Kranj - Že pred začetkom le-
tošnje kopalne sezone so pri
Zavodu za zdravstveno var-
stvo Kranj odvzeli vzorce ko-
palne vode iz reke Save in
Kokre ter Čukovega bajerja
za mikrobiološko preiskavo
in kemijsko analizo. Ugoto-
vili so, da je najbolj čista
voda v Čukovem bajerju, saj
je bil vzorec edino tam skla-
den z določili pravilnika o
minimalnih higienskih in
drugih zahtevah za kopalne
vode. Vzorec kopalne vode,
ki so ga vzeli iz Save pri Su-
pernovi, ni skladen z določi-
li pravilnika, prav tako tudi
ne vzorec, odvzet iz Kokre
pri Kosorepu, ki pa je nekaj
boljši in je voda še primerna
za kopanje. 

"Pri kopanju v površinskih
kopalnih vodah, ki niso
skladne z zahtevami pravil-
nika, se je treba zavedati tve-
ganja za okužbo. To je naj-
večkrat povezano s pitjem
onesnažene vode pri plava-
nju, saj po ocenah med pla-
vanjem v usta in žrelo vstopi
okoli 100 ml vode, v kateri je
praviloma mešanica patoge-
nih in nepatogenih organiz-
mov. Okužimo se, ko se mi-
krobi naselijo na določenih
mestih v telesu, v prebavilih,
na sluznici oči in ušes, v slu-
hovodu, nosni votlini, v di-
halih in na kožnih ranah.
Zaradi fekalno onesnažene
vode so najpogostejše okuž-
be prebavil, akutne okužbe

dihal s povečano temperatu-
ro, okužbe ušes, sluhovoda,
oči in kože. Večina teh bo-
lezni ima blag potek in se
same pozdravijo, redko pa je
bolezen lahko tudi težja. Naj
opozorim tudi, da je večja
verjetnost za okužbo pri
otrocih in starejših od 65
let," pravi vodja oddelka za
higieno na ZZV Kranj Maj-
da Pohar in priporoča, da si
podatke o kakovosti površin-
skih voda ogledate na splet-
ni strani Zavoda za zdrav-
stveno varstvo Kranj pod na-
slovom Kakovost površin-
skih voda na Gorenjskem. 
Ker so najbolj pod nadzo-
rom bazenska kopališča, je v
njih tveganje najmanjše.
Tako na kranjskem kopališ-
ču redno, vsako jutro, pre-
verjajo kakovost vode, vsa-

kih štirinajst dni za vzorče-
nje poskrbi ZZV Kranj, prav
tako pa na bazen prihajajo
nenapovedane kontrole in-
špektorja Ministrstva za
zdravje. Za varno kopanje v
bazenih skrbijo usposoblje-
ni reševalci, strokovnjaki pa
opozarjajo tudi na dejstvo,
da je treba biti pazljiv tudi
pri sončenju, saj čezmerno
sončno sevanje predstavlja
nevarnost. "Seveda je plava-
nje zelo priporočljiva rekrea-
cija, saj pomeni šport, razve-
drilo, počitek in igro ter ima
izjemno korist za zdravje in
dobro počutje. Zato jo moč-
no priporočamo in spodbu-
jamo," tudi dodaja Majda
Pohar.

Najbolj varno je 
kopanje v bazenih
Te dni, ko vsi iščemo, kje in kako bi se najhitreje
ohladili, največkrat pomislimo na vodo. 
Strokovnjaki pa opozarjajo, da je pri tem treba
biti previden.

Pri Zavodu za zdravstveno varstvo Kranj 
priporočajo, da lokalne skupnosti za neurejena
neuradna kopališča, kjer se ljudje običajno 
kopajo, poskrbijo za večkratno vzorčenje in
spremljanje stanja kopalne vode.

Prejšnji teden je obiskovalce v središče mesta zvabila skupina Tantadruj, danes in jutri pa
se obeta množica prireditev za vse generacije. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kristina Dželilović

Beljak - Mesto Beljak, ki je
od lani pobrateno tudi s Kra-
njem, je v začetku tedna za-
živelo v znamenju slovenske
kulture. Poleg predstavni-
kov Kranja so bili tam tudi
predstavniki prijateljskih
mest Slovenske Konjice in
Bled. Vsako izmed mest je v
Beljak pripeljalo nekaj po-
sebnega iz svojega kraja.
Tako so Blejci prodajali svo-
je kremne rezine, Konjičani
vino, Kranjčani pa so na pult
postavili domače medeno
vino, narejeno po postopku,
ki ga je nekoč opisal Valva-

sor, poleg tega pa tudi boga-
to predstavitveno gradivo.
"K naši stojnici ve-činoma
prihajajo tisti, ki so v Kranju
že bili. Ravno danes je bil tu
domačin iz Beljaka, ki je
imel s seboj dnevnik, v kate-
rem beleži, kje vse je bil in
kaj vse je že videl. In nekaj
let zapovrstjo je bil v Kranju
na Kranfestu, v dnevniku pa
je imel napisano, kako lepo
se je tam imel," je povedala
Manca Bežek, turistična in-
formatorka na Zavodu za tu-
rizem Kranj. 
Na beljaški oder so stopili
plesalci kranjske folklorne
skupine Iskraemeco. Pred-

stavili so se z gorenjskimi
plesi, z nošami pa so prika-
zali tudi del slovenske ljud-
ske oblačilne podobe. Obis-
kovalce beljaškega semenja
so navdušili, številni pa so
se ob ritmih njihove glasbe
tudi sami zavrteli. Med go-
sti je bil v Beljaku tudi
kranjski podžupan Bojan
Homan, ki je skupaj z žu-
panoma blejske in konjiške
občine pozdravil obiskoval-
ce. Kot je povedal, so pred
kratkim predstavniki Belja-
ka prišli v Kranj z vabilom
na njihov slavni semenj,
Kranjčani pa so se z vese-
ljem odzvali. 

Beljak je v dnevih sejma res-
nično oživel. Mestno jedro
je bilo praznično okrašeno,
obiskovalci pa so se lahko
sprehodili po beljaškem sre-
dišču in si ogledali prikaz
različnih zanimivih doma-
čih obrti. 
Med drugimi je Beljak obis-
kala tudi direktorica Gorenj-
skega muzeja Barbara Rav-
nik Toman, ki je svojo po-
zornost usmerila tudi na
razstavo v tamkajšnji galeri-
ji. "Gre za arheološko raz-
stavo, z Beljakom pa se že
nekaj časa dogovarjamo o
skupnem sodelovanju," je
povedala. 

V Beljaku so predstavili 
tudi delček Kranja
Na tradicionalnem sejemskem praznovanju, ki ga sosedje imenujejo Kirchtag, se je minuli ponedeljek
v Beljaku predstavil tudi Kranj.

Kranjski podžupan Bojan Homan in predstavnica Zavoda
za turizem Kranj Manca Bežek

Folkloristi Folklorne skupine Iskraemeco Kranj so z 
gorenjskimi plesi in nošami navdušili domačine.

Vilma Stanovnik

Breska vas na avstrijskem
Koroškem je bila v nedeljo,
19. julija, pomemben dan ne
le za dva lokostrelska kluba,
temveč tudi za nova prijatelj-
stva med dvema občinama,
ki sta sicer ena na avstrijski
in druga na slovenski strani -
Bistrica nad Pliberkom in
Kranj. Na priložnostni slo-
vesnosti so se namreč zbrali
člani Lokostrelskega kluba
Feniks in BSV HOF, pred-
sednika klubov, Dragotin
Novak in Josef Jartschitsch,
pa sta v imenu vseh navzočih
članov kluba uradno potrdila
mednarodno združenje v
bratovščino Združena loko-
strelska ekipa prijateljstva. 
Prijateljstvo med obema
kluboma se je začelo lani na
lokostrelski tekmi v Šmihe-
lu nad Pliberkom, ki jo je
pripravil BSV HOF. Sledilo
je vabilo Feniksov na tekmo
v Preddvor, ob druženju pa
so člani obeh klubov ugoto-
vili, da imajo, kljub državni
meji, veliko skupnega. Veli-
ko dela in truda namreč vla-

gajo v vzgojo najmlajših, pa
tudi v prepoznavnost svoje-
ga športa. "Postali smo pri-
jatelji in lokostrelski klub
Feniks je bil ob koncu lan-
ske sezone počaščen z vabi-
lom na klubsko prvenstvo
BSV HOF, kar ni samo-
umevno in je bilo za nas ve-
lika čast. Nato smo se sku-
paj začeli udeleževati različ-
nih tekmovanj in vsako tek-
mo izkoristili za druženje.
Kljub temu da smo na tek-
mah nasprotniki, se veseli-
mo uspehov in zmag drug
drugega," pravijo člani LK
Feniks, oboji pa so se stri-
njali, da prijateljstvo nadgra-
dijo s pobratenjem. 
Slovesnosti, ki je potekala
ob jezeru blizu Breske vasi
na Koroškem, sta se udeleži-
la tudi podžupan Bistrice
nad Pliberkom Herman In-
nerwinkler in kranjski pod-
župan Bojan Homan, ki sta
poudarila veliko veselje ob
čezmejnem sodelovanju ter
podprla prijateljstvo obeh
klubov, podžupan Homan
pa je koroške lokostrelce po-
vabil tudi na obisk v Kranj.

Meja lokostrelcev 
ne loči več
Člani lokostrelskih klubov Feniks iz Kranja in 
BSV HOF iz Bistrice nad Pliberkom so sklenili 
prijateljstvo in ga potrdili s pobratenjem.

Vilma Stanovnik 

(Iz gradiva za julijsko
sejo občinskega sveta)

Vprašanje svetnika Janeza
Jereba:
Ali bo izvajalec zamenjal pe-
sek na igrišču poleg osnov-
ne šole v Stražišču, saj ta
očitno ni kvaliteten, saj je po
dveh letih še vedno siv, otro-
ci, ki se v njem igrajo, pa
umazani?

Odgovor:
"Pesek, ki je bil uporabljen
pri gradnji otroškega igriš-
ča, je savski prodec, debeli-
ne 4 do 8 milimetrov, kar
ustreza zahtevam standarda
EN 1177. Med otroškim igra-
njem se prodec zaradi trenja
med posameznimi delci
brusi in tako nastaja droben
prah, ki lahko povzroča
omenjene nevšečnosti. Te-
žavi se da izogniti z name-
stitvijo gumijaste podlage,
ki nadomešča pesek. Ta je
za vsako igrišče izdelana po
meri. Vgradnja gumijaste
podlage bi za omenjeno

igrišče stala približno 12 ti-
soč evrov, ker pa zamenjave
pri pripravi proračuna obči-
na ni načrtovala, investicije
letos ne bo mogoče izvesti."

Vprašanje svetnika Milana
Podgorška:
Sodišče v Ljubljani je skleni-
lo, da je pravna podlaga za
Dimnikarstvo Dovrtel razve-
ljavljena oziroma da opravlja
dejavnost brez pravne podla-
ge, zato me zanima, ali je
kdo na občini posredoval na
Ministrstvo za okolje in pros-
tor, da je potrebno urediti
novo koncesijo?

Odgovor:
"Odločba, s katero je bilo
Dimnikarstvo Dovrtel izbra-
no za izvajanje dimnikar-
skih storitev na območju ob-
čine Kranj, je sodišče v Ljub-
ljani odpravilo. To pa še ne
pomeni, da koncesijska po-
godba ne velja več, ker sta
odločba in koncesijska po-
godba dva različna pravna
akta. Dne 30. junija 2009 je
bilo na Ministrstvo za okolje
in prostor, Direktorat za ev-

ropske zadeve in investicije,
Sektor za aktivnosti učinko-
vite rabe in obnovljivih virov
energije, ki je pristojno za
podeljevanje koncesij, po-
sredovano vprašanje za do-
datna pojasnila glede stanja
na tem področju za Mestno
občino Kranj."

Pobuda svetnice Petre Mo-
horčič:
Okolica stavbe Gorenjskih
oblačil je izredno umazana
in zanemarjena. Zato prosim
občinsko upravo, da pozove
lastnika te stavbe, naj skrbi
za vzdrževanje okolice.

Odgovor: 
"Lastnik zemljišč Gorenj-
skih oblačil je Monsun, pod-
jetje za storitve v gradbeniš-
tvu iz Šenčurja. Mestna ob-
čina Kranj je z dopisom 30.
junija lastnika pozvala, naj
uredi okolico."

Vprašanje oz. opozorilo
svetnika Andreja Dolenca:
Na Planini so v nekaterih
večstanovanjski stavbah,
kjer je upravljavec Dom-

plan, začeli zaračunavati na-
peljavo in vzdrževanje tele-
fonskih priključkov v dviga-
lih, ne da bi jih dejansko na-
peljali. S tem zavajajo prebi-
valce in jim neupravičeno
zaračunavajo stroške.

Odgovor:
"Kot navajajo pri družbi
Domplan, so etažne lastni-
ke o obveznosti namestitve
dvosmernih govornih na-
prav v dvigalu obvestili že v
letu 2004 (v skladu s pra-
vilnikom), namestitev pa
so vključili v načrte vzdrže-
vanja posameznih stavb.
Pokrivanje stroškov vgrad-
nje je v večini primerov šlo
v breme rezervnega sklada,
kjer pa rezervni sklad ni
omogočal takšnega stroška,
je bilo sredstva treba zbrati
z zaračunavanjem ustrez-
nega deleža etažnim lastni-
kom. Družba Domplan je
zagotovila stalno dvosmer-
no govorno povezavo že v
večini stavb, ki jih upravlja,
v preostala dvigala pa jih
bo namestila v letošnjem
poletju."

Odgovori na vprašanja in pobude

Predsednika klubov Dragotin Novak (levo) in Josef Jartschitsch
ob sklenitvi bratstva in podelitvi spominskih plaket
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Lansko poletje je bilo veliko
slabe volje glede načrtovane
pozidave Mlake z bloki in
hišami. Kakšni so sedaj na-
črti?
"To območje je bilo za pozi-
davo opredeljeno že leta
2003, lani pa je bila javna
razgrnitev prvotnih osnut-
kov. Tedaj smo prejeli pre-
cej pripomb od krajanov in
krajevne skupnosti, ki smo
jih poskušali v čim večji
meri upoštevati. Večstano-
vanjskih objektov ob obsto-
ječi pozidavi naselja Mlaka
ni več, tam je načrtovana
gradnja individualnih hiš.
Ob glavni prometnici v sme-
ri sever-jug se načrtuje ne-
kaj večstanovanjskih objek-
tov s tremi oziroma štirimi
nadstropji in mansardo, ki
pa ne bodo višji od gozda v
okolici. Na severovzhodnem
območju sta predvidena
dom starejših občanov in
večja zelena površina zno-
traj naselja. Zavedamo se,
da je potrebno ob načrtova-
nem novem naselju urejati
staro naselje Mlaka. Glede
ozkih cest bomo težko kaj
spremenili, vendar pa je
predvidena navezava na
novo prometnico v smeri
sever-jug, ki bo razbremeni-
la obstoječe naselje. Z ureja-

njem komunalne infra-
strukture, predvsem kanali-
zacije, bomo uredili manj-
kajočo kanalizacijo na ob-
močju obstoječega naselja.
Na območju novega naselja
je načrtovan tudi vrtec. Vse
to bomo zapisali v urbani-
stično pogodbo, ki bo zave-
zujoča pri gradnji na tem
območju."

Problematika okolja in sme-
ti je v zadnjem mesecu po
vsej Sloveniji na prvem me-
stu. Se vam zdi, da ste v MO
Kranj naredili vse, kar je
bilo mogoče, da bi to rešili?
"Povsem suvereno lahko za-
trdim, da smo v Mestni ob-
čini Kranj v zvezi z reševa-
njem problematike gorenj-
skih odpadkov naredili vse,
kar je bilo v naši moči, in
upoštevali zahteve okoljske-
ga ministrstva. Za polovico
odpadkov smo se dogovori-

li, da jih bodo sprejeli na
Mali Mežakli, za drugo po-
lovico pa se nadejamo, da bo
kranjska komunala v krat-
kem podpisala pogodbo z
enim od drugih odlagališč,
ki jim je bilo oziroma jim bo
podaljšano uporabno dovo-
ljenje, verjetno bo to Loga-
tec. Dosedanjo deponijo v
Tenetišah smo dolžni zapre-
ti in sanirati, čeprav bi z več
posluha okoljskega ministr-
stva in razumevanja bližnje-
ga prebivalstva ter ob upoš-
tevanju vseh sodobnih oko-
ljevarstvenih standardov
lahko še dolgo služilo svoje-
mu namenu. Zaprtje Tene-
tiš je dolgoročno velika stra-
teška napaka okoljskega mi-
nistrstva. Z vidika bodoče
rešitve ravnanja z odpadki
pa je v polnem teku priprava
dokumentacije za ureditev
objekta mehansko-biološke
predelave v industrijski coni
na Polici pri Kranju, ki bi
lahko polno začel obratovati
približno v dveh do treh le-
tih. Za gradnjo tega objekta
bomo zaprosili tudi za ev-
ropska sredstva."

Tudi čiste vode so dragoce-
ne in na občini ste pred krat-
kim naročili analizo rek
predvsem na mestih, kjer se
poleti domačini radi kopajo.
Ste bili nad rezultati prese-
nečeni?
"Kranjčani imajo v vročih
poletnih dneh kar nekaj
možnosti, da se sprostijo ob

vodi, bodisi v bazenih v
športnem parku ali ob re-
kah. Maja smo naročili ana-
lizo kopalnih voda za reki
Savo in Kokro ter Čukov ba-
jer. Izkazalo se je, da Sava
pri Supernovi ni primerna
za kopanje, Kokra pri Koso-
repu pogojno, medtem ko je
Čukov bajer povsem prime-
ren. Toda to je bila samo
ena meritev na točno dolo-
čen dan in ker gre za tekoče
vode, bi lahko bili rezultati

ob drugi in naslednjih me-
ritvah drugačni. Še najbolje
je, da se kopalci odločijo za
obisk bazenov, kjer vodo
redno kontrolirajo in skrbi-
jo, da je vedno povsem pri-
merna za kopanje."

V zadnjem času je veliko
ugibanj o tem, kako varni
smo, predvsem kako varni
so naši politiki. Se kot žu-
pan in poslanec kdaj počuti-
te ogroženega oziroma kako
skrbite za svojo varnost?
"Opravljanje politične
funkcije sodi nedvomno
med dejavnosti, ki posa-
meznika javno zelo izposta-

vi in poraja pri ljudeh tako
izrazito naklonjenost kot
tudi izrazito nasprotovanje,
pa tudi vse občutke vmes,
vključno z nevtralnostjo do
političnih osebnosti. O
tem, koliko so slovenski po-
litiki na najvišjih položajih
resnično ogroženi, bi težko
izrekel kakšno oceno, naj-
brž tudi s posebej usmerje-
no analizo ne bi dobili pov-
sem realne ocene, ker se
nasilje lahko porodi tudi iz

trenutnega vzgiba ali kot
plod niza neugodnih oko-
liščin. Osebno se kot župan
in poslanec ne čutim prav
nič ogroženega. Največji
ukrep pa je, da se v avtomo-
bilu pripnem z varnostnim
pasom."

Lanski dopust vam zaradi
bolezni gotovo ni ostal v le-
pem spominu. Kakšne načr-
te za dopust imate letos?
"Tudi lani sem po rehabili-
taciji z družino preživel lep
dopust. Letos je poletje bolj
delovno, vendar si bom z do-
mačimi le privoščil nekaj
dni v toplih krajih."

Pogovor z županom Damijanom Pernetom

Tudi prostorske spremembe
so ključne za razvoj občine
Na julijski seji pred poletnimi počitnicami je kranjski mestni svet potrdil osnutke sprememb 
prostorskih dokumentov, ki bodo šli v javno obravnavo in s katerimi želi občina dati prostor za 
poslovne dejavnosti, individualno in večstanovanjsko gradnjo, omogočiti razvoj nekaterim kmetijam,
zagotoviti prostor za razvoj univerze, turističnih objektov in drugih dejavnosti. 

"Osebno se kot župan
in poslanec ne čutim
prav nič ogroženega.
Največji ukrep pa je,
da se v avtomobilu 
pripnem z varnostnim
pasom."

"Povsem suvereno lahko zatrdim, da smo 
v Mestni občini Kranj v zvezi z reševanjem 
problematike gorenjskih odpadkov naredili vse,
kar je bilo v naši moči, in upoštevali zahteve
okoljskega ministrstva."

Kranjski župan in poslanec Damijan Perne se počuti povsem varnega. / Foto: Tina Dokl
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Obnova Tavčarjeve ulice bo končana prihodnji mesec. 

Kranj

Obnove cest

V avgustu 2009 se bodo zaključila dela pri obnovi Tavčarje-
ve in Tomšičeve ulice ter Gosposvetske ulice, septembra pa
bo dokončan tudi pločnik v Tenetišah. Na Tavčarjevi ulici so
končane vse instalacije in arheološka izkopavanja. Položen
je grob asfalt na celotnem odseku ter fini asfalt na odseku
od knjižnice do Cankarjeve ulice. Na Tomšičevi ulici so prav
tako z delom že zaključili arheologi, položene so vse insta-
lacije ter grobi asfalt na Gasilskem trgu ter pred Roženven-
sko cerkvijo. Izvajalec nadaljuje s polaganjem instalacij na
Tomšičevi ulici na delu ob obzidju gradu Khislstein. Investi-
cija je vredna nekaj manj kot 1,3 milijona evrov in je delno
sofinancirana iz sredstev Evropske unije. Na Gosposvetski
ulici so končane vse instalacije ter položen grob asfalt na ce-
lotnem odseku. Polaganje finega asfalta in s tem tudi zaklju-
ček del je predviden v drugem tednu meseca avgusta. Tre-
nutne aktivnosti izvajalca so zaključna dela in vzpostavlja-
nje okolice v prvotno stanje. Obnova bo stala nekaj manj kot
500 tisoč evrov.
Pri gradnji pločnika v Tenetišah v tem času polagajo vode za
meteorno kanalizacijo, javno razsvetljavo in širokopasovno
omrežje ter zamenjujejo vodovodne cevi. Občina za to inve-
sticijo namenja več kot 91 tisoč evrov.

Upravljanje 
s plinom - 
pogled z druge
strani
Svetnik Stanislav Boštjančič
v junijskem Kranjskem gla-
su navaja, da je šlo pri spre-
jemu odloka o dejavnosti si-
stemskega operaterja distri-
bucijskega omrežja zemelj-
skega plina na območju
Mestne občine Kranj za moj
osebni prestiž. Ob tem pa je
svetnik pozabil navesti, da je
MO Kranj z družbo Dom-
plan, d. d., leta 2003 skleni-
la pogodbo, s katero jim je
za nedoločen čas izdala pra-
vico gradnje plinskega
omrežja v celotni Mestni ob-
čini Kranj. Res je, o tem leta
2003 ni odločal Svet MO
Kranj, a tudi s tem dejstvom
je bil svetnik seznanjen. O
razlogih, zakaj se je župan
Mohor Bogataj leta 2003 od-
ločil samovoljno skleniti
takšno pogodbo, pa verja-
mem, da bo svetnik Boštjan-
čič več izvedel v njunem po-
govoru. Reševanje obstoje-
čega stanja (zaradi pogodbe
iz leta 2003 je bilo v Kranju
stanje nezakonito) pa je prav
gotovo ena ključnih nalog
MO Kranj in seveda tudi di-
rektorja. V Kranju imamo
veliko težav zaradi pomanj-
kljivega vzdrževanja komu-
nalne infrastrukture (vodo-
vod, kanalizacija ...), v tem
primeru pa je šlo za nezako-
nito stanje, na katero so nas
opozarjali različni državni

organi. Po dveh letih uskla-
jevanj smo prišli do rešitve,
ki je za Kranj veliko boljša in
uvaja urejeno koncesijsko
razmerje (celotno omrežje
bo občinsko, vzpostavljen je
nadzor, določen ja nadaljnji
načrt gradnje, sofinancira-
nje gradnje komunalne in-
frastrukture s strani družbe
Domplan, d. d. ...).
Poleg Ministrstva za gospo-
darstvo, Javne agencije RS
za energetiko, je MO Kranj
za reševanje razmer, nasta-
lih s pogodbo leta 2003,
vključila tudi odvetniško po-
moč. Nadzor MO Kranj nad
vso komunalno infrastruk-
turo je tisto, kar imajo ob-
čanke in občani pravico za-
htevati od občine, v Kranju
pa so razmere zaradi skle-
njene pogodbe zelo zaplete-
ne in v Sloveniji brez vsaj
podobnega primera. Zaradi
nedomišljenih ukrepov v
preteklosti je MO Kranj že
soočena z nekaterimi od-
škodninskimi zahtevki in
takšna rešitev bi bila v tem
primeru prav gotovo slabša. 
Mnenje svetnika Boštjanči-
ča o pomanjkljivem pra-
vnem znanju sociologa,
Agencije RS za energetiko,
Ministrstva za gospodar-
stvo, odvetniške družbe pa
je njegovo politično stališče.
Vsekakor se strinjam, da ne
bi bilo prav, če bi kakršnako-
li politična stališča premaga-
la pravo.

Aleš Sladojević, 
direktor Občinske uprave 

Mestne občine Kranj
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Mnenja občinskih svetnikov, aktualno
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Sprenevedanje -
ali iskanje 
resnice?

Izjava najbolj kompetentne
osebe o okoljski problemati-
ki v Kranju podžupana Sta-
neta Štravsa, da je za epilog
dogajanj okoli deponije Te-
netiše in posledično zaprtje
deponije, strateška napaka
države s posledicami tako za
občino kot za regijo, me je
spodbudilo k pisanju tega
prispevka. Do nedavnega so
vsi, ki kaj veljajo v občini
Kranj, na moja zastavljena
vprašanja na kar nekaj sejah
Sveta MO Kranj, kam bomo
vozili odpadke po 15. juliju
2009 in o možnih varian-
tah, dajali zagotovila, da po
več kot desetih letih končno
napredujejo pri razreševanju
nastale situacije in bomo o
tem tudi pravočasno sezna-
njeni. O možnosti začasnega
podaljšanja obratovanja de-
ponije Tenetiše smo dobili
odgovor, da je zmotno raz-
mišljanje, ker je za to kriva
zaveza iz mediacije med
"protagonisti upora - lokalno
iniciativo" z Mlake, proti na-
daljevanju obratovanja depo-
nije in županom MO Kranj
Damijanom Pernetom, kate-
re epilog je nepreklicno za-
prtje deponije 15. julija
2009. Do nadaljnjega sme
obratovati le sortirnica.
Socialni demokrati smo
organizirali konec meseca
maja poslanski večer z Alek-
sandrom Ravnikarjem, na
katerega je o tej problemati-
ki povabil vse najbolj kom-
petentne na Gorenjskem, ki
so lahko dali primerne od-
govore in lahko pripomorejo
k rešitvi problema. Poleg
krajanov Mlake, predstavni-
ce Ministrstva za okolje in
prostor Bernarde Podlipnik,
sta bila prisotna tudi gorenj-
ska poslanca, župana Jese-

nic Tomaž Tom Mencinger
in Tržiča Borut Sajovic. Pod-
župan Kranja Stane Štravs
je nakazal nekaj opcij, rešit-
ve pa nobene, ker so še ved-
no poizvedovali po cenovno
najugodnejši varianti odvo-
za odpadkov po celi Sloveni-
jo. Za vsak primer, če se za-
lomi v Kovorju ali celo na
Mežakli. Dejstvo je tudi, da
projektu poslovni coni Ekso-
term, oziroma MBO centru
na Polici manjkajo po-
membni dokumenti, zato
smo še brez gradbenega do-
voljenja in ne more biti rea-
liziran v enem letu. Eden
pomembnejših je soglasje
okoliških prebivalcev. Zato
je župan Tržiča pozval
Kranjskega župana Damija-
na Perneta in predvsem
predstavnike krajevne ini-
acitive, ki naj se pokažejo to-
liko odgovorne do vseh pri-
zadetih, da se usedejo in
sklenejo dogovor o začas-
nem odlogu zaprtja deponi-
je na osnovi mediacije.
Končno ne gre le za ozke in-
terese krajanov Mlake, ker
jim občasno veter prinese
smrad po smeteh, ampak za
interese prebivalcev vseh ob-
čin iz Upravne enote Kranj.
Mnogim stanovalcem ob ce-
stah in ulicah, ki so vedno
bolj obremenjene z izpušni-
mi plini avtomobilov, smrdi
24 ur na dan in dodatno jih
moti še ropot motorjev.

Epilog tega je, da zdaj o tem
berem v javnih glasilih, da je
odvoz začasno zagotovljen v
Logatec, odlaganje pa ne.
Kam jih bomo končno odpe-
ljali in odložili, kdo ve? Da
ne bomo gorenjski Palermo,
verjamem, in da bomo pla-
čevali astronomsko ceno,
tudi verjamem.
Večina nas ne ve, kdo je bil
predlagatelj mediacije, kate-
re rezultat je bila upošteva-
na le volja skupine občanov
Mlake. Vsi poznamo le
vzrok za mediacijo, to je ne-
kaj mesecev zaprta občinska
cesta, dovozna pot do depo-
nije, ki jo je zasedla "vaška
straža". Zato smo morali vo-
ziti odpadke že v tistem času
na druge, bolj oddaljene in
cenovno dražje deponije in s
tem povzročali izgubo v Ko-
munalnem podjetju Kranj.
Zakaj smo imeli referen-
dum, ko pa izražena volja
večine ni nič veljala. Lahko
ugotavljam le to, da smo
imeli morda Kranjčani sla-
be, neuke in nevešče poga-
jalce, ki so podpisali to, kar
nam je zadrgnilo zanko oko-
li vratu. To je dokončno za-
prtje deponije Tenetiše juli-
ja 2009, čeprav so morali
vedeti, da v enem letu pro-
blem ne bo razrešen. Ali pa
je bilo posredi morda še kaj
drugega in ne samo strate-
ška napaka?
Da nas bo to dodatno tudi
krepko udarilo po žepu, za
enkrat je to štirikratno pove-
čanje cen in najbrž to ni zad-
nje, namesto da bi se že
končno ozavestili, da je v od-
padkih tudi denar, da so od-
padki lahko tudi donosen
posel. Mi imamo le spome-
nik na cesti proti deponiji, ki
so si ga postavili akterji kar
sami "v spomin na neke
druge čase, ko so v mrazu
stražili deponijo" in izsilili
zaprtje deponije. Prisotnost
bivšega ministra Janeza Po-
dobnika pa tudi marsikaj

pove. Posledice zaprtja so
dejstvo za občino Kranj in
za Gorenjsko, vendar nam
je ni zaprla le država, pred-
vsem mi sami. Naloge ure-
ditve so v domeni lokalnih
skupnosti, soglasje pa daje
pristojno ministrstvo. 
Strinjam pa se, da je na stra-
ni države storjena strateška
napaka, da ni ustanovila dr-
žavne javne službe in je pre-
pustila urejanje te tako po-
membne problematike žu-
panom in CERO poveza-
vam, raznim špekulantom,
ki jim gre le za to, da bodo
dobro prodali slabo zemljiš-
če za odprtje deponij in cen-
trov za rokovanje z odpadki,
namesto da bi z zakonom
uredili in določili lokacije za
odlagališča sortiranih odpad-
kov in centrov za rokovanje z
odpadki. Za dva milijona lju-
di in glede na velikost Slove-
nije se postavlja vprašanje,
koliko centrov sploh potre-
bujemo. Po številu prebival-
cev je to velikost malo večje-
ga mesta v naši soseščini.
Koliko jih bo na koncu, od
zdaj predvidenih petnajstih,
prestalo verifikacijo, je vpra-
šanje, kdo ve? Ljubljana Bar-
je na primer ima na skrbi za
približno četrtino slovenske-
ga prebivalstva ustvarjenih
odpadkov. Vse to pa me kar
precej spominja na parla-
mentarne razprave in zgod-
be o novih in novih občinah
in na referendum o pokraji-
nah. In vse to za denar nas,
davkoplačevalcev. Zato pa
smo draga država.
Če za konec parafraziram
napis v parku La siota v za-
htevi po spoštovanju in sobi-
vanju med sokrajani v do-
brem in slabem, bi zapisala
nekako tako:
Živeti je smiselno - poleg
vseh prijetnih dogodkov -
tudi v čistem in zdravem
okolju.

Nada Mihajlovič,
Svetnica SD v MO Kranj

Vilma Stanovnik

Kranj - Kranj bo 3. oktobra
gostitelj 15. državnega pre-
verjanja usposobljenosti
ekip Civilne zaščite in Rde-
čega križa, prireditev pa so
organizatorji pred kratkim
predstavili v prostorih kranj-
ske občine. "Veseli in počaš-
čeni smo, da smo lahko go-
stitelji letošnjega državnega
preverjanja usposobljenosti
ekipi prve pomoči Civilne
zaščite in Rdečega križa.
Različni dogodki doma in v
svetu nas namreč vsak dan
opozarjajo, da nesreča niko-
li ne počiva, in zato je po-
membno, da imamo dobro
usposobljene ekipe, ki pre-
prečujejo še večje katastrofe
oziroma omilijo tragedije.
Ker bo prireditev potekala v
mestu in okolici, sem pre-
pričan, da jo bo obiskalo ve-

liko ljudi," je ob predstavitvi
letošnjega 15. državnega
preverjanja usposobljenosti
ekip prve pomoči CZ in RK

poudaril kranjski podžupan
Bojan Homan in že sedaj
vse Kranjčane in okoličane
povabil, da si v živo v središ-
ču mesta ogledajo, kako po-
teka reševanje ob potresu,
nezgodah na javnih priredit-
vah, pri športu, požaru, ob
eksploziji pa tudi pri zletu
tabornikov. Vse to bodo na-
mreč naloge tekmovalnih
ekip, ki jih bodo skušale re-
šiti po najboljših močeh. Ob
tem bodo na različnih toč-
kah v Kranju organizirane
tudi delavnice. 
"Prvi pomoči, kot enemu te-
meljnih splošnih civilizacij-
skih znanj, ki jih mora člo-
vek imeti, posvečamo veliko
pozornost. To pa zato, ker si
ta znanja želimo širiti, hkra-
ti pa opozarjati na aktual-
nost najrazličnejših nesreč,
med njimi tudi nesreč, ki
nastajajo s podnebnimi

spremembami. V Sloveniji
je namreč na leto od 13 do 15
tisoč najrazličnejših nesreč,
od tega seveda največ pro-
metnih. Številne med njimi
so take, kjer je potrebna
prva pomoč, zato je naš in-
teres, da ta znanja obvlada
čim več ljudi, zlasti mlaj-
ših," je pred letošnjo prire-
ditvijo opozoril poveljnik Ci-
vilne zaščite republike Slo-
venije Miran Bogataj, pred-
stavnica RKS Neva Petek pa
je povedala, da bo v Kranju
nastopilo 12 najboljših slo-
venskih ekip iz regijskih
preverjanj, njim pa se bosta
pridružili še lani najboljša
ekipa iz OZKR Ljubljane in
najboljša ekipa letošnjega
evropskega tekmovanja ekip
prve pomoči, ekipa Srbije.
OZRK in RKS bosta ob pri-
reditvi v Kranju pripravila
tudi krvodajalsko akcijo.

Največ je prometnih nesreč
"V Sloveniji je na leto med 13 in 15 tisoč različnih nesreč, zato je znanje ekip prve pomoči Civilne 
zaščite in Rdečega križa še kako pomembno," pred letošnjim državnim preverjanjem usposobljenosti
ekip v Kranju opozarja poveljnik CZ Miran Bogataj.

Poveljnik Civilne zaščite 
republike Slovenije Miran
Bogataj 

Spet normalno življenje

Krajani Mlake in Tenetiš so sredi meseca končno
dočakali zaprtje smetišča. Vprašali smo jih, kako
se bo spremenilo njihovo življenje.

Vika Petkovič: "Upam, da sedaj v našem okolju
ne bo več toliko bolezni. Prav tako si želim, da
bodo naši otroci in vnuki živeli v lepem okolju
in da bodo lahko v miru, brez smradu, posedeli
pred hišo in šli v čist gozd."

Vinko Potočnik: "Nesporno bo kakovost bivanja
v našem koncu precej boljša kot doslej, saj se je
smrad z deponije širil daleč naokoli. Zame, ki
živim ob cesti, pa je pomembno tudi to, da bo
manj prometa, ki je bil dostikrat moteč."

Marina Kavčič: "Upam, da nam sedaj sredi noči
ne bo treba več vstajati in zapirati oken zaradi
smradu. Prav tako upam, da tukaj ne bo več
celih jat vran in množice podgan, ki so prihajale
do naših hiš."

Anja Klemenčič: "Veselim se, ker poleti ne bo
več tako smrdelo, kot je do sedaj. Mlade nas je
skrbelo, kaj bo z našo prihodnostjo, saj smetišče
ogroža tudi podtalnico." V. S.
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Vilma Stanovnik

Pristava pri Tržiču - Po pr-
votnih načrtih je kazalo, da
bo hiša za ozdravljene odvis-
nike v nekdanjem gostišču
Pr' Primožk v Pristavi pri
Tržiču živela že nekaj časa,
vendar pa se je gradnja zav-
lekla. Očitno bo tako imeno-
vani Dom Vincenca Draks-
lerja do zime vendarle toliko
prenovljen, da bo sprejel
prve stanovalce.
"Hišo bi lahko obnovili
tako, kot smo jo sprva na-
meravali oziroma kot je
bilo v prvotnih idejnih na-
črtih, vendar pa smo se od-
ločili, da bi bilo škoda 135
kvadratnih metrov, kot jih
bomo dodatno pridobili z
obnovo mansarde. Poleg
tega bo hiša s tem potresno
varna. Vendar pa so se zato
postopki za pridobitev
gradbenega dovoljenja zav-
lekli, prav tako pa bo tudi
nekaj dodatnih stroškov.
Kljub vsemu pa mislim, da
smo se dobro odločili in da
bomo po obnovi resnično
dobili pravi dom za ozdrav-
ljene odvisnike," je na pri-

ložnostni tiskovni konfe-
renci ob nadaljevanju grad-
nje povedal predsednik
uprave Fundacije Vincenca
Drakslerja Beno Fekonja.
"Upam, da bo ta hiša res že
v kratkem sprejela povratni-
ke, ki prihajajo iz komun in
drugih programov za odva-

janje odvisnosti. V tej hiši
bodo živeli v prehodnem ob-
dobju in upam, da jim bo,
pod strokovnim nadzorom,
uspelo najti novo pot in za-
poslitev, da bodo lahko spet
imeli normalno življenje,"
je poudaril kranjski podžu-
pan Bojan Homan.

Dom Vincenca Drakslerja,
ki je delno že obnovljen, naj
bi za bivanje ozdravljenih
odvisnikov obnovili do kon-
ca tega leta, predvidoma pa
bodo takrat zaključeni tudi
vsi postopki za uporabno
dovoljenje, kar pomeni, da
bodo v dom prišli prvi stano-
valci. Nato bo, predvidoma
drugo leto, sledila obnova
mansarde, zaradi česar pa
program reintegracije ne bo
okrnjen, saj bo tudi po prvi
fazi prenove v domu že lah-
ko živelo prvih dvanajst upo-
rabnikov.
Obnova celotne stavbe bo sta-
la nekaj več kot 431 tisoč ev-
rov, Fundacija Vincenca
Drakslerja je do sedaj za to
zbrala blizu 132 tisoč evrov, v
obnovo so v preteklosti vložili
že 53 tisoč evrov, Mestna ob-
čina Kranj pa je lani prispeva-
la 12 tisoč evrov, letos pa še
60 tisoč evrov. Tako za celo-
tno prenovo manjka še nekaj
več kot 174 tisoč evrov, ki pa
naj bi jih dobili z novimi do-
natorskimi sredstvi, denar-
jem iz razpisov, s sofinancira-
njem ustanoviteljev in tudi
donatorstvom v materialu. 

Dom v Pristavi spet obnavljajo
Če bo prenova regijskega reintegracijskega centra za ozdravljene odvisnike v Pristavi pri Tržiču 
potekala po načrtih, bodo v njem že letos svoj dom dobili prvi stanovalci.

Pred vročino 
najbolj pomaga voda

Poletje je čas, ko nam je pogosto vroče. Naše 
sogovornike smo zato vprašali, kje in kako se
najlažje ohladijo.

Dušan Ogrizek: "Najbolj se ohladim na kolesu,
kjer vedno piha. Z vnuki hodimo tudi na 
kopanje, najraje na bazen v Kranj in v Bohinj, 
če je slabše vreme, pa v Terme Snovik."

Nejc Žura: "Ko skočim v bazen, se res ohladim.
Prav tako je dobro, ko sem na morju. Prija tudi
sladoled in brezalkoholna pijača, včasih pa 
spijem tudi kakšno pivo."

Dževad Bečič: "Poleti mi je najbolj všeč voda.
Rad se grem osvežit v kranjski bazen, grem pa
tudi na morje. Od pijač me najbolj osvežita voda
ali jabolčni sok."

Daniela Malovrh: "Rada grem v kranjski bazen,
kjer se res osvežim. Še preden postane vroče, pa
sem že doma, saj zelo pazim, da nisem na 
soncu. Najraje se odžejam z vodo." V. S.

Ob prisotnosti podžupana MO Kranj Bojana Homana je
predsednik uprave Fundacije Vincenca Drakslerja Beno 
Fekonja podpisal pogodbo z direktorjem Gradbinca GIP
Darkom Vidakovičem, saj je bil Gradbinec najugodnejši 
ponudnik pri nadaljevanju obnove Doma Vincenca 
Drakslerja. 

Dom Vincenca Drakslerja v Pristavi naj bi prve stanovalce
sprejel še letos.

Z obnovo mansarde bodo v novem domu pridobili dodatnih
135 kvadratnih metrov.

Napoved 
impozantnih 
dosežkov do 
julija 2011 v
mestni občini
Kranj
Zadnja seja MOK - pred do-
pusti 2009 - je postregla s
kar vročimi napovedmi,
tako da se je vpliv nepresta-
nega dežja kar malo izgubil.
Do julija 2011 bomo dobili
nove objekte na mestu raz-
padajočega "hotela" Jelen,
rekonstruiran bo Jelenov
klanec, pod Slovenskim tr-
gom bo v večetažni podzem-
ni garaži prostora za tristo
avtomobilov in še nekaj do-
datnih kioskov, rekonstrui-
rana bo Koroška cesta, da o
ostalih malenkostih (pet ga-
ražnih hiš) ne zgubljamo
besed. S temi dosežki se bo

bistveno izboljšala kakovost
življenja v Kranju, je bil
glavni argument napovedi
teh dogodkov.
Ja, res je že nemogoče in ne-
dopustno, da se z avtom ne
morem zapeljati v vsak ob-
jekt ali vsaj do praga (robni-
ki ali stopnice tako niso ni-
kakršna ovira!). Da bi hodili
peš celih dvesto ali tristo
metrov - ni šans, saj nismo v
starem veku! Saj je naš čas

predragocen, da bi ga tako
porabili. Sicer nimamo časa
niti za medsebojni pogovor
med zakonci, kaj šele z last-
nimi otroki, še manj za
medgeneracijski dotik. Saj
moramo vendar ustvarjati
pogoje za izboljšano kako-
vost življenja - kot lahko za-
ključimo iz zgornjih napo-
vedi.
Katere stvari res rabimo in
kdaj? Meni bi na primer
ustrezalo, da bi bila rekon-
strukcija stopnišča, ki pove-
zuje ulico Pot na kolodvor z
Jelenovim klancem že za-
ključena. Ampak, po dvolet-
nem izvajanju del še vedno
ni videti konca. In ga tudi ne
vidim, saj je na spodnji in
zgornji strani stopnišča po-
stavljen strog napis "Prepo-
vedan dostop na gradbišče".
Tega se strogo držijo izvajal-
ci in strokovne nadzorne
službe v mestni občini
Kranj, malo manj pa občani,
ko se prebijamo čez postav-

ljene ovire! Da je okolica
vhoda v slovite Kranjske
rove zaradi "izvajanja" re-
konstrukcije stopnišča manj
urejena, očitno nikogar ne
moti.
Uresničen napovedan bli-
skovit preobrat v hitrosti
gradbenih del bo prinesel
revolucijo v mojem razmiš-
ljanju in dojemanju. Ampak
- dvomim, da se bo od napo-
vedanega v tem času kaj
zgodilo! Saj imamo knjižni-
co (Globus) za vzgled, podo-
bne obljube so podane za
ureditev bivše ekonomske
šole v vrtec, pa mlekarska
šola ..., da ne bom ostal
samo na tem presnetem
stopnišču. Ko poslušam te
napovedi, mi v ušesih zveni
del Prešernovega vzklika:
"Kranjec moj mi osle kaže."
Res je, volitve se zares bliža-
jo!

Janez Jereb, 
svetnik N.Si v MOK
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Zanimivosti

Mateja Rant

Letošnja generacija matu-
rantov na kranjski gimnaziji
je namreč na spomladan-
skem roku mature še izbolj-
šala rezultat lanske, prav
tako zelo uspešne generaci-
je. "Ne vem, koliko let bom
še lahko ponavljal ta stavek,
mi je pa zelo všeč," je bil na
podelitvi maturitetnih spri-
čeval zadovoljen ravnatelj
Franci Rozman, ki je matu-
rante še podražil, da je z
opravljeno maturo za njimi
prva stopnica na poti njiho-
vih odvetniških, zdravni-
ških, profesorskih in podo-
bnih karier. 
Na Gimnaziji Kranj se lahko
pohvalijo tudi z 21 zlatimi
maturanti, med katerimi je
Blažu Zupancu uspelo zbra-
ti vseh 34 možnih točk.
Zgolj eno točko manj sta pri
splošni maturi dosegli Petra
Krt in Mana Gartnar, z 32
točkami pa se lahko pohvali-
jo Maja Batinič, Mateja Kre-
jan in Luka Zaplotnik. 31
točk so dosegli Matjaž Zu-
pan, Urban Jelenc, Mateja
Grašič, Mateja Kavčič, Anže
Jerman, Anja Krč, Renata
Marčeta in Katja Vivona, 30
točk pa so zbrali Rok Hrovat,
Anja Krek, Nives Puh, Darja

Gašperlin, Eva Kern, Dunja
Šiler in Andreja Šink. Na
kranjski gimnaziji je sicer
maturo opravljalo 337 kandi-
datov, od tega 233 letošnjih
četrtošolcev. Med slednjimi
jih je maturo uspešno opra-
vilo 228 ali 97,85 odstotka.
"V Sloveniji je bilo uspešnih
91,82 odstotka, kar je prvi
pokazatelj, da ste bili zares

dobri," je poudaril ravnatelj.
Postregel je še s podatkom,
da je bilo v Sloveniji 379 zla-
tih maturantov, od tega jih
je 33 doseglo vseh 34 mož-
nih točk. "Odličnih je bilo
torej 4,1 odstotka, pri nas pa
8,86 odstotka naše populaci-
je, kar pomeni, da imamo
spet več kot še enkrat več od-
ličnih dijakov, kot je sloven-

sko povprečje," ni skrival po-
nosa. Kot še en pokazatelj
uspešnosti pa je navedel
povprečno število doseženih
točk njihovih rednih dijakov,
ki so uspešno opravili matu-
ro v spomladanskem roku.
V povprečju so namreč do-
segli 22 točk, medtem ko je
slovensko povprečje 19,69
točke.

Znova so dosegli nemogoče
Tako o letošnjih maturantih Gimnazije Kranj meni ravnatelj Franci Rozman.

Letošnji zlati maturanti kranjske gimnazije I Foto: Črt Slavec

Ana Hartman

Kranj - V Škrlovcu, dnevnem
centru za mlade in družine,
se je počitniško druženje za-
čelo takoj po koncu šolskega
leta, ko se je osem otrok iz
Kranja odpravilo na tridnev-
ni pohod po Obali, ki ga je
Škrlovec organiziral v sode-
lovanju s centri za socialno
delo Škofja Loka, Tržič, Ljub-
ljana - Moste Polje in tremi
četrtnimi mladinskimi cen-
tri iz Ljubljane. Več kot 40
otrok je vsak dan v povprečju
prehodilo deset kilometrov,
premagali pa so razdaljo od
Kopra do Sečovelj. Od konca
junija do 10. julija so otro-
kom v Škrlovcu čas krajšale
prostočasne dejavnosti, v
sklopu katerih so se preizku-
sili v kuhanju in bovlingu,
podali so se v Udinboršt,
spoznavali borilno-plesne
veščine, uživali v kranjskem
bazenu, skupaj z mladostni-
ki iz mladinskih centrov Tr-
žič in Škofja Loka so se povz-
peli na Križno Goro ... "Ak-
tivnosti se je udeleževalo od
20 do 25 otrok, kar je podo-

bno kot v preteklih letih,"
ugotavlja vodja Škrlovca Voj-
ko Vavpotič.
Škrlovec je nato sredi julija za-
prl svoja vrata, a s tem počitni-
ških dejavnosti še zdaleč ni
konec, pravi Vavpotič. "Med
12. in 21. avgustom se bomo s
petimi mladostniki udeležili
mednarodne mladinske iz-
menjave v Belgiji, ki jo pri-
pravljamo v sodelovanju s
Švedsko, Belgijo in Italijo.
Glavna tema bo kreativno-
umetniško izražanje in aktiv-
no preživljanje prostega časa,"
je pojasnil. Prostočasne dejav-
nosti bodo znova pripravili
tretji teden v avgustu, ko bodo
otroci barvali stene in poslika-
li prostore Škrlovca, počitni-
ško druženje pa bodo sklenili
s pravljičnimi delavnicami, ki
jih bo zadnji teden avgusta vo-
dila Kristine Mazmanyan,
prostovoljka iz Armenije. V
Škrlovcu pa bo pestro tudi
med šolskim letom; že sep-
tembra v sodelovanju s Cen-
trom za pomoč mladim Ljub-
ljana načrtujejo tabor za
osnovnošolske otroke na temo
trening socialnih veščin ... 

Obiskali bodo Belgijo 

Tudi med tokratnimi počitnicami so v Škrlovcu
pripravili številne aktivnosti za otroke.

Mladi iz Škrlovca so uživali v čofotanju v kranjskem bazenu.
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Simon Šubic

Kranj - Mestna občina Kranj
je pristopila h gradnji nove-
ga medobčinskega vodovod-
nega sistema Krvavec, pri
kateri bodo sodelovale tudi
občine Cerklje, Šenčur, Vo-
dice in Komenda. Župani
Damijan Perne (Kranj),
Franc Čebulj (Cerklje),
Miro Kozelj (Šenčur) in Bra-
ne Podboršek (Vodice) ter
podžupan Komende Mirko
Kepic so namreč sredi me-
seca podpisali pogodbo o
sodelovanju pri izvedbi pro-
jekta "Povečanje zmogljivo-
sti medobčinskega vodovod-
nega sistema Krvavec", v
njej pa določili medsebojna
razmerja in obveznosti pri
skupnem projektu.
Nov, 24 kilometrov dolg vo-
dovod naj bi zgradili naj-
kasneje do leta 2013, njego-
vo zmogljivost pa bodo
predvidoma povečali s se-
danjih sto litrov na 150 li-
trov vode na sekundo. Se-
danji medobčinski krvavški

vodovod, ki napaja približ-
no dvajset tisoč ljudi, je si-
cer večinoma iz azbestnih
cevi, na njem pa beležijo
okoli 40 odstotkov izgube
pitne vode. Gradnja novega
vodovoda bo predvidoma
stala 10,7 milijona evrov,
od tega pa bo vsaka občina
prispevala delež, ki ji pripa-
da glede na kasnejšo pora-
bo krvavške vode. Po tem
ključu bo Mestna občina
Kranj h gradnji primaknila
enajst odstotkov sredstev
oz. 1,17 milijona evrov, ob-
čina Cerklje 32 odstotkov
(3,43 milijona evrov), Ko-
menda in Vodice po 18,4
odstotka (po 1,97 milijona
evrov) in Šenčur dvajset
odstotkov (2,25 milijona ev-
rov). Ker župani pričakuje-
jo, da bodo iz evropskega
kohezijskega sklada uspeli
pridobiti od sedem do
osem milijonov evrov, bo
seveda končno breme za
občine toliko nižje. 
"Krvavški vodovod je po-
memben tudi za oskrbo z

vodo Mestne občine Kranj,
zato smo tudi pristopili k
projektu. Še premalo se za-
vedamo, kako pomemben je
vsak razpoložljiv vodni vir,
zato ga je treba redno vzdr-
ževati in obnavljati," je žu-
pan Damijan Perne pojas-
nil, zakaj je MOK pristopil h
gradnji novega krvavškega
vodovoda. 

Kranjski glas, petek, 31. julija 2009
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Cvetoče razkošje na Planini
Da je lahko tudi med stanovanjskimi hišami in bloki zelo 
domače in lepo kot sredi vasi, dokazuje naša bralka Andreja
Luznar Zalar, ki skrbi, da je zelenica na Planini II, pred 
večstanovanjsko hišo na cesti Jaka Platiše 5, urejena. Kot
pravi, se recesija njenega cvetja še ni dotaknila, rože pa so
očitno hvaležne Andrejinem trudu in vsakdanji skrbi zanje.
Tako njo kot večino drugih stanovalcev in obiskovalcev 
namreč razveseljujejo s čudovitimi barvami. V. S.

Pijemo krvavško vodo
Naslednje leto bodo začeli graditi nov, zmogljivejši krvavški vodovodni sistem, pri tem pa bo poleg
občin Cerklje, Šenčur, Komenda in Vodice sodelovala tudi Mestna občina Kranj. 

Pri gradnji novega vodovoda
sodeluje pet občin. 
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Vilma Stanovnik

Kranj - Tretji konec tedna v
juliju je v Kranju že tradicio-
nalno namenjen druženju
motoristov iz vse Slovenije
in tujine, tudi letos pa so se
organizatorji, člani MK Frei-
sing Rides, na čelu z Dra-
gom Leskovškom, na sreča-
nje dobro pripravili. Na pri-
reditvenem prostoru in ob
njem pri Supernovi so, sku-
paj s policijo, Rdečim kri-

žem ter avto šolo Ekspert
nameravali organizirati pri-
kaz varne vožnje in reševa-
nja, kot novost pa tudi tek-
mo v tako imenovanem
bench pressu, dviganju ute-
ži tezno leže brez za tekmo-
vanja predvidene opreme. 
Žal je slabo vreme preprečilo
večino dogodkov (jedlo, pilo
in plesalo se je vseeno), tek-
movanje v dviganju pa so
kljub dežju pripravili, saj so
del prireditvenega prostora

pokrili s platneno streho.
Prav to tekmovanje pa je v
hladnem sobotnem popol-
dnevu najbolj ogrelo motori-
ste, ki so vendarle zbrali po-
gum in se med eno in drugo
ploho pripeljali na prizorišče
(med njimi je bil tudi kranj-
ski podžupan Igor Velov).
Tekma je bila nekaj posebne-
ga, saj je bila prva te vrste pri
nas, kot je povedal organiza-
tor Gregor Jankovič, pa je
idejo zanjo dobil v Nemčiji.

Na njej je namreč nastopilo
kar šest tekmovalk in devet-
najst tekmovalcev (še več bi
jih prišlo, če ne bi bilo dežja!),
vzdušje pa je bilo odlično od
prvega dviga do podelitve 
zasluženih pokalov. Čeprav
rezultati niso bili najpomem-
bnejši, pa je treba omeniti,
da je med mladinci slavil
član domačega kluba ŠD 
Atila Edin Mustadenagić,
med člani pa je bil najboljši
Uroš Sodec iz Maribora. 

Motorji, dež in še kaj 
Moto klub Freising Riders je prejšnji konec tedna v Kranju pripravil tradicionalni moto zbor.
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Paket dobrodošlice

in Paket v Banki IN.
DODATNE

UGODNOSTI: 

UGODNI POTROŠNIŠKI KREDITI 
ZA VSE NOVE KOMITENTE BANKE KOPER.

Za vse nove komitente Banke Koper smo pripravili ugodne potrošniške 
kredite v času dopustov in počitnic.

PRIVOŠČITE SI VEČ.

-  ugodna obrestna mera 3-mesečni Euribor + 3,1
-  odplačilna doba do 3 leta
-  sredstva vam nakažemo na vaš TRR pri Banki Koper
-  še veliko dodatnih ugodnosti 

Ponudba velja do 31. 8. 2009.

       www.banka-koper.si        080 13 18
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka - "V našem zavo-
du, kjer skrbimo za odrasle
telesno in duševno prizadete
osebe, veliko pozornosti na-
menjamo tudi gibanju. Giba-
nje aktivira možgane, z njim
pa naše varovance usmerja-
mo tudi v zdrav način življe-
nja. Ob tem je seveda po-
membno tudi druženje.
Tako smo letos naše športne
igre pripravili že osmič, to-
krat v Škofji Loki," je poveda-
la direktorica VDC Kranj
Mirjana Česen.
Tekmovanje telesno in du-
ševno prizadetih športnikov

si je z navdušenjem ogledal
tudi kranjski košarkar Sini-
ša Drobnjak, ki je po konča-
ni aktivni karieri postal tre-
ner deklet v kranjskem ko-
šarkarskem klubu in Boštja-
nu Nachbarju kot tehnični
vodja pomaga pri vodenju
košarkarskega kampa v Ko-
pru. "Tako Boštanj kot jaz
sva se z veseljem lotila pro-
jekta sodelovanja z Varstve-
no delovnimi centri. Tele-
sno in duševno prizadeti so
mnogokrat porinjeni na rob
družbe, mi pa pod geslom
"Mi smo eno!" skušamo
premostiti te razlike," je po-
udaril Siniša Drobnjak.

Radi imajo šport

Kranjski košarkar Siniša Drobnjak se je ob letošnjih športnih
igrah pridružil varovancem VDC Kranj in gostom iz Kopra.

Motoriste je na druženju v Kranju zabavala tudi skupina
Hard stroke.

V petek, ko še ni bilo dežja, je na prizorišče prišlo precej
več motoristov kot v soboto.
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Kranj - Tako danes kot jutri
se bo največ dogajalo zvečer
in ponoči, ko bosta mesto
napolnila glasba in ples,
opozoriti pa je treba še na
nekaj zanimivih prireditev,
ki bodo zagotovo navdušile
obiskovalce od blizu in da-
leč. Tako se bo danes ob 18.
uri na Glavnem trgu začel
sejem domače in umetnost-
ne obrti, potekala bo pred-
stavitev s Kranjem pobrate-
nih in prijateljskih mest, na
Plečnikovem stopnišču bo
potekala umetniška tržnica
s kotičkom za užitek (manj-
kali ne bodo niti koktajli),
pred Prešernovim gledališ-
čem bo dirka z daljinsko vo-
denimi avtomobili, med 18.
in 21. uro bo v Pirčevi bar-
varni dan odprtih vrat (tudi
jutri!), na Pungertu pa se bo
danes ob 18. uri začel otro-
ški Kranfest (jutri med 10.
in 14. uro), predstavili pa
bodo tudi vozila Slovenske
vojske. Škrat Kranček bo da-

nes ob 17. in 18. uri ter jutri
ob 10. in 11. uri vodil po ro-
vih pod starim Kranjem, že
danes pa se bo marsikaj do-
gajalo tudi na Slovenskem
trgu, kjer se bo predstavil
Svet za preventivo in vzgojo
v cestnem prometu, adrena-
lin boste lahko sproščali v
luna parku, glavna pa bo se-
veda glasba. 
Jutri se bodo prireditve za-
čele že dopoldne ob 9. uri,
ko bo na Glavnem trgu zaži-
vel Kranski smen. Zveza
združenj ekoloških kmetov
Slovenije pripravlja ekolo-
ško tržnico z bio užitki,
med 10. in 12. uro pa bosta
imela pomembno mesto
tudi kranjska klobasa in
pražen krompir, saj bo pote-
kala pokušina klobase in
tekmovanje v pripravi pra-
ženega krompirja. V kavar-
ni Evropa bosta med 12. in
14. uro veseli urici sladole-
da, med 11. in 19. uro bo
pred Prešernovim gledališ-
čem potekal turnir v prsto-
metu za pokal Kranja, med

10. in 12. uro se bodo na slo-
venskem trgu predstavili ga-
silci, med 10. in 16. uro pa
še Slovenska vojska. 
"Mislim, da se bo našlo za
vsakega nekaj, obiskovalce pa
naprošamo, da parkirajo na
parkirišču pri centru Super-
nova in na javnih parkiriščih

zunaj zaprtega dela prizorišč.
V času prireditve bodo tudi
popolne ali delne zapore cest
in parkirišč, vse domačine in
obiskovalce pa prosimo za ra-
zumevanje," je v imenu orga-
nizatorjev iz Zavoda za turi-
zem Kranj povedala direkto-
rica Natalija Polenec.

Ko se srečamo s prijatelji
Tudi letošnji Kranfest bo priložnost za zabavo, hkrati pa naj bi različne prireditve v središče mesta
privabile stare in mlade, saj bo priložnosti za druženje res veliko.

Direktorica Zavoda za turizem Kranj Natalija Polenec 
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Branko Maček

Kranj - V Kranju danes pri-
čakujemo vse najboljše slo-
venske ekipe v odbojki na
mivki. Perhaj in Potočnik
bosta, kljub mednarodnim
izkušnjam, imela veliko
dela, če bosta želela ubraniti
lanski naslov, domači navi-
jači pa bodo zagotovo z naj-
večjim zanimanjem sprem-
ljali nastope Ropa in Štem-
berger-Zupana, saj se je
slednji letos že okitil z na-
slovom državnega prvaka v
kategoriji do 23 let. Od go-
renjskih igralcev se je na
glavni turnir uspelo prebiti
tudi mladima Kržišniku in

Pogačniku. Pri ženskah sta
tudi letos favoritinji Erika in
Simona Fabjan in glede na
njun profesionalni pristop k
odbojki na mivki bi bilo vse
drugo kot naslov prvakinj
veliko presenečenje. 
Turnir državnega prvenstva
se bo začel danes ob 10. uri
na centralnem igrišču v Kra-
nju in na treh igriščih v RC
Vogu v Besnici. Danes se
bodo nastopajoči med seboj
pomerili vse do polfinala,
vsi četrtfinalni dvoboji pa
bodo potekali v popoldan-
skih urah. Jutri ob 13.30 bo
na sporedu prva polfinalna
tekma, finale se bo začelo
ob 20. uri. 

Atrakcije na mivki

Kranfest ne mine več brez obračunov na mivki pred občino.
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Petek in sobota
DRŽAVNO PRVENSTVO 
V ODBOJKI NA MIVKI

ULIČNI PROGRAM
DEŽELA ŠKRATA KRANČKA

OTROŠKI KRANFEST

SOBOTA
KONTRABANT
TINKARA KOVAČ
BEER  BELLY
SAMUEL LUCAS
CUBISMO
KRANJSKI SMENJ

Četrtek, 30. julij
REKREATIVNI TURNIR TROJK  

V ODBOJKI NA MIVKI

PETEK
RADIO BELVI  
V ŽIVO Z GOSTI
ADI SMOLAR
JAZZ STATION
DUBLE TRUBLE
MAMBO KINGS
ALENKA GODEC
JAN PLESTENJAK

prireditev omogoča:organizator:

27. tradicionalna
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31. 7. in 1. 8. v starem Kranju

www.kranfest.com

gorenc-on.net

Generalni sponzor prireditve
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Grega Košir

Zaključni turnir prvenstva
že šesto leto zapored prire-
ja Vaterpolska zveza Slove-
nije. Iz predtekmovanja, ki
je potekalo na treh kvalifi-
kacijskih turnirjih, so se na
zaključni turnir uvrstili
Kranj 75 ter kamniški ekipi
Kamnik Nočna Mora in
Kamnik Starejši. Na porto-
roški plaži so se pomerili
vsak z vsakim. V prvem
srečanju Kranj 75 ni imel
nobenih težav z ekipo
Kamnik Starejši. Hitro je z
mestnimi tekmeci opravila
tudi ekipa Kamnik Nočna
Mora. 
O letošnjem prvaku prven-
stva Linipolo je tako odloča-
lo zadnje srečanje med Kra-
njem 75 in Kamnikom Noč-
na Mora, ekipama, ki sta
bili tudi najuspešnejši v
predtekmovanju. Kranjčani
so vedeli, da največjo nevar-
nost za gol predstavlja kam-
niški center Luka Komatar.
Prav njemu so posvetili po-
sebno pozornost in ga sko-
raj popolnoma zaustavili.

Prvi niz so tako dobili hitro,
s 6:1. V drugem se je pri
Nočni Mori razigral Gašper
Šenica, preko katerega so
Kamničani najprej povedli
z 2:0, po izenačenju na 2:2,
pa še s 3:2. Kranjčani so od-
govorili silovito in s serijo
treh golov prišli do vodstva
s 5:3. Za vnovično osvojitev
naslova je tako manjkal le
še gol. Toda Kamničani so
prek Šenice hitro izenačili
na 5:5. Zadnji gol je nato za-
bil najboljši igralec finala
Gašper Kalan.
Za Kranj 75 so na zaključ-
nem turnirju Linipola igrali
Roman Naglič, Darko Zu-
panič, Damjan Podjed, Ga-
šper Kalan, Klemen Pod-
vršček, Janez Grašič in 
Grega Košir, v letošnji se-
zoni pa sta bila člana ekipe
še Robert Sappe in Blažo
Radonjič. Športno društvo
Kranj 75 se ponaša z vsemi
šestimi dosedanjimi naslo-
vi prvenstva Linipolo. Pet,
prve štiri in letošnjega, je
osvojila ekipa Kranj 75, 
lanskega pa ekipa Kranj 75
Mladi.

Kranj 75 znova na vrhu
Linipola

Portoroška plaža je bila prizorišče zaključnega
turnirja tekmovanja Linipolo, neuradnega 
državnega prvenstva v malem vaterpolu.

Manca znova odlična v Salzburgu
Mlada kranjska tekmovalka v karateju Manca Urh (KK Zmaj)
je tudi letos odlično nastopila na turnirju v karateju v Salz-
burgu, ki je vsako leto posvečen mladim upom tega športa
(Austrian Junior Open). Letos so se ga udeležili tekmovalci
in tekmovalke iz dvajsetih držav, Manca pa je tekmovala v
katah in borbah v kategoriji mlajših deklic. V katah je po treh
zmagah, ko je premagala nasprotnice iz Italije, Avstrije in
Nemčije, v polfinalu izgubila z lansko zmagovalko, v repasa-
žu pa je premagala Nemko Julijo Blasig in osvojila tretje 
mesto. V borbah (kumite), ki naj bi postale tudi olimpijska
disciplina, se je Manca odrezala še bolje, saj je bila na 
tatamiju v štirih krogih nepremagljiva in je tako ubranila
prvo mesto, ki ga je osvojila že lani. V. S.

Vilma Stanovnik

Kranjčan Robert Bauman, ki
se ob svojem delu ukvarja
tudi z novinarstvom in je
hkrati navdušen kolesar, se
je z ekipo slovenskih novi-
narjev (zastopa Radio Kranj)
že pred leti začel udeleževati
svetovnih novinarskih pr-
venstev v kolesarjenju. Na
njih so dosegli nekaj lepih
uspehov, letos pa se bodo
imeli priložnost izkazati tudi
pred domačimi navijači.

Od kod ideja, da svetovno
novinarsko kolesarsko pr-
venstvo pripravite v Kranju?
"Treba je vedeti, da nastopi

na novinarskih prvenstvih
še zdaleč ne pomenijo zgolj
tekmovanja, ampak je prav
tako pomembno tudi druže-
nje. Tako smo nekoč med
pogovorom prišli na idejo,
da bi svetovno prvenstvo
lahko pripravili tudi pri nas.
In ker je v Kranju zgodovina
kolesarstva res lepa in ker tu
poteka tudi največja eno-
dnevna kolesarska dirka v
Sloveniji, smo si bili edini,
da izberemo Kranj. Želeli
smo, da bilo prvenstvo pri
nas leta 2008, ko je Sloveni-
ja predsednikovala Evropski

skupnosti. Ker pa je termin
dirke vedno septembra, pa
so jo želeli imeti Francozi,
ki so predsednikovanje pre-
vzeli za nami. Nam pa je na
nato pripadla posebna čast,
ker smo dobili 10. jubilejno
prvenstvo."

Projekt izpeljave prvenstva
je za vas gotovo zahteven?
"Že pot od ideje do kandida-
ture ni bila lahka, saj je bilo
treba po začetnem navduše-
nju napisati veliko različne
pošte, s katero smo se pred-
stavili, kdo, kaj in kje smo,
pripraviti smo morali
ogromno predstavitvenega
materiala. Pri AIEC-ju pa se
je želel prepričati, da smo
organizacijo sposobni opra-
viti, zato so se predstavniki
lani udeležili VN Kranja,
kjer smo se na svojem dr-
žavnem prvenstvu pomerili
tudi novinarji, oziroma vsi,
ki sodelujemo z različnimi
mediji. Sava nas je sprejela
pod okrilje, izpeljali smo
dirko in možje iz AICE-ja so
bili nad kolesarskim utri-
pom v Kranju navdušeni."

Koliko vas bo prireditev stala?
"Predvideni stroški so okoli
45 tisoč evrov, pomagalo

nam bo gospodarstvo na ob-
močju Gorenjske in Ljublja-
ne z okolico, nekateri z de-
narjem, drugi z materia-
lom. Pripravljati smo se za-
čeli dovolj zgodaj in našli
smo skupni jezik tako v
organizacijskem kot čast-
nem odboru."

Koliko novinarjev kolesarjev
pričakujete?
"Pričakujemo okoli 150 tek-
movalcev iz različnih kon-
cev sveta, največ iz Evrope.
Mislim, da bo to velika pro-
mocija Slovenije in upam,
da bodo od nas odšli z naj-
lepšimi vtisi."

Novinarji bodo vrteli pedala
Od 11. do 13. septembra bo Kranj gostil svetovno novinarsko prvenstvo v cestnem kolesarjenju, 
organizatorji, med katerimi je tudi Robert Bauman, pa pričakujejo okoli 150 novinarjev kolesarjev.

Robert Bauman je član organizacijskega odbora SP 
novinarjev kolesarjev. I Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj - Teniški klub Triglav
Kranj je bil uradno ustanov-
ljen leta 1952, čeprav so tenis
v Kranju organizirano igrali
že pred tem. V letih od 1994
do 2000 so v klubu poskrbeli
predvsem za infrastrukturo,
saj so zgradili dvorano in
klubske prostore ter postavili
dva šotora. Klub ima tako v
letnem času na voljo sedem
peščenih igrišč in tri igrišča v
dvorani s hitro podlago, pozi-
mi pa štiri peščena igrišča
pod balonoma in tri igrišča v
dvorani. Deluje kot neprido-
bitno športno društvo, vsa
sredstva, ki jih dobi od spon-
zorjev, pa vlaga predvsem v
tekmovalni tenis. Glavni
sponzor kluba je družba
Iskratel iz Kranja, klub pa
prejema še proračunska sred-
stva (Mestna občina Kranj in
Ministrstvo za šolstvo in
šport). V klub je včlanjeno
približno 170 rekreativnih te-
nisačev in 140 članov (otrok),
ki obiskujejo teniško šolo,
predtekmovalne, tekmovalne
in skupine, ki se ukvarjajo z
vrhunskim tenisom.
V prihodnosti želijo obnoviti
dvorano (igralna podlaga in
streha). V bližnjem gozdičku
bi radi uredili centralno igriš-
če, ki bil ustrezalo vsem tek-
mam na najvišjem nivoju (vsi
turnirji in tekme Davis in Fed
cupa), pri čemer upajo tudi
na pomoč občine. 

S Kavčičem in Žemljo v
svetovni vrh
Čeprav je klubska dejavnost
sestavljena iz teniške šole, tek-
movalnega in rekreativnega
tenisa, pa največ sredstev in
energije vlagajo v tekmovalni
vrhunski tenis. "Cilj, ki smo si
ga v klubu zastavili, je bil, da v
enem najbolj zahtevnih špor-
tov na svetu dobimo stik s sve-
tovnim nivojem. Čeprav smo
večkrat slišali, da je na lokal-
nem nivoju to nemogoče, saj
naj ne bi imeli dovolj znanja,
trenerjev in vseh ostalih pogo-
jev, smo vztrajali, imeli med
najboljšimi Barbaro Mulej
(maja 1997 119 na ATP lestvi-
ci), sedaj pa nam je uspelo, da
imamo kar dva igralca med
stotim in dvestotim mestom.
Blaž Kavčič je na lestvici ATP
najviše, kar je kdaj uspelo ka-
teremu slovenskemu teniške-
mu igralcu, Gregu Žemlji pa
je uspelo, da se je uvrstil v
glavni turnir v Wimbledonu,"
pravi predsednik kluba An-
drej Polenec, ki se v klubu tru-
di igralcem zagotoviti vse po-
goje, ki vodijo do uspehov.
Tako je letošnja sezona za Tri-
glavove tenisače res uspešna.
Sredi januarja sta jo Blaž Kav-
čič in Grega Žemlja začela na
odprtem prvenstvu Avstralije,

kjer sta igrala v kvalifikacijah
na prvem turnirju za Grand
slam. Potem sta nadaljevala
svoje igre na tekmovanjih na
Hrvaškem, v Nemčiji, v Italiji,
v Bosni, v Mexicu, v Grčiji, v
Srbiji, v Franciji, v Koreji, na
Češkem, v Romuniji,... in od-
igrala tretji Grand slam sezo-
ne v Wimbledonu. 
Blaž Kavčič se je s tenisom
začel ukvarjati pri šestih letih
in njegov prvi trener je bil Da-
nilo Flisar v teniškem klubu
Olimpija v Ljubljani. Konec
leta 2005 je Blaž postal član
Teniškega kluba Triglav
Kranj. Letos je zmagal na
dveh Challengerjih (Italija in
Romunija), odigral še finala
na Challengerju na Hrva-
škem, v Koreji in v Italiji, kar
ga je pripeljalo do 135. mesta
na ATP lestvici, kar je zgodo-
vinski uspeh našega tenisa,
saj tako visoko ni bil uvrščen
še noben slovenski igralec. 
Grega Žemlja je član Teniške-
ga kluba Triglav Kranj od leta
2003. S tenisom se je začel
ukvarjati, ko je bil star sedem
let, njegov prvi trener je bil
Vili Novak iz Radovljice. Tre-
niral je doma v rojstnem kra-
ju, kjer je oče iz starega senika
zgradil teniško dvorano. Letos
je igral finale Challengerja v
Avstraliji, svoj največji uspeh
pa je dosegel, ko je premagal
tri nasprotnike v kvalifikacijah
in se uvrstil v glavni turnir v
Wimbledonu. Trenutno zase-
da 194. mesto, v začetku maja
pa je bil že uvrščen na 165.
mesto na ATP lestvici. 

Veliko je tudi mladih
Med drugimi perspektivnimi
člani kluba je potrebno ome-
niti še Uršo Jerman, ki tre-
nutno zaseda 181. mesto na
ITF lestvici (svetovna mladin-
ska lestvica), Sončko Jazbin-
šek, Klavdijo Rebol, Tima Ci-
baška, Tima Bajca, Bruna
Šteha, Mitja Crčka, Davorina
Valanta, Emo Perhavec,...
med mlajšimi pa: Luka Vol-
ka, Vida Križnarja, Klemena

Nikolaša, Anžeta Arha, Žana
Žmavca, Nejca Ferjana, Na-
ceta Jenka, Jana Klevišarja,
Kristino Hrkač, Žano Strgar,
Klavdijo Bukovec, Hano
Mraz in Kristino Novak.
Moška ekipa Iskratel Triglav
Kranj je lani osvojila naslov
ekipnega državnega prvaka.
Sestavljajo jo: Grega Žemlja,
Blaž Kavčič, Rok Jarc, Matjaž
Pogačnik, Marko Por, David
Lenar, Tim Cibašek, Bor Pri-
stavnik, Bruno Šteh, Tim Bajc,
Mitja Crček in Boštjan Mulej.
Žensko ekipo Iskratel Triglav
Kranj, ki je letos uspešno
obranila naslov ekipnega dr-
žavnega prvaka, sestavljajo:
Barbara Mulej, Urša Jerman,
Jasmina Kajtazovič, Sončka
Jazbinšek, Klavdija Rebol,
Nina Šuvak, Eva Grm in Ema
Perhavec. 
Trenersko ekipo vodi glavni
trener Marko Por. Rok Ferjan,
bivši trener Blaža Kavčiča, je
bil izbran za trenerja leta
2008 v Sloveniji, Sergej Oce-
pek, David Lenar, ki je sedanji
trener Blaža Kavčiča, Bor Pri-
stavnik, Drejc Šinkovec, Gal

Brzin in Neža Marolt so tre-
nerji, ki v klubu delajo z mlaj-
šimi kategorijami in so izred-
no uspešni. Žiga Janškovec,
ki je pomočnik selektorja za
Davis Cup, ima v klubu sveto-
valno vlogo, v prejšnjih letih
pa je tudi aktivno delal v klu-
bu kot trener. Prav on je seda-
nji trener Grege Žemlje. Za
kondicijsko pripravo skrbi
Anton Erlah - Fonza.
"Vse več tekmovalk in tekmo-
valcev našega kluba se uvršča
v državno reprezentanco, ki
zastopa našo državo po vsem
svetu (članska moška repre-
zentanca - Davis cup, članska
ženska reprezentanca - Fed
cup, reprezentance do 18, 16,
14 in 12 let). Pred kratkim je
na Otočcu potekalo 2. kolo
Davisovega pokala med Slo-
venijo in Litvo, na katerem
sta vidno vlogo odigrala naša
najboljša tekmovalca Blaž
Kavčič in Grega Žemlja," pra-
vi sekretar kluba Primož
Starc, glavni trener Marko
Por pa dodaja: "Poleg tekmo-
valnega tenisa je v klubu po-
membna tudi teniška šola in
rekreativni tenis. Cilj teniške
šole je, da pri otrocih vzbudi-
mo zanimanje za tenis, zato
naj povabim starše in otroke,
da se v mesecu septembru
oglasijo v našem klubu. Teni-
ška šola poteka od ponedeljka
do četrtka med 17.30 in 19.
uro. TK Triglav omogoča svo-
jim tekmovalcem optimalne
pogoje za razvoj, zato trditev
nekaterih, da je tenis predrag
šport za starše sploh ne drži.
Če pri otroku vidimo sposo-
bnosti, mu nudimo optimal-
ne pogoje, tudi če socialni
status družine tega ne omo-
goča. Vložek se obrestuje, če
samo povem, da je Grega
Žemlja za nastop v 1. krogu
turnirja v Wimbledonu pre-
jel 12.500 evrov."

Tenisači med elito
V kranjskem teniškem klubu Triglav so se že pred leti odločili, da bodo največ sredstev in energije
vložili v tekmovalni tenis, to pa se jim že vrača, saj je Blaž Kavčič uvrščen na 135. mesto ATP lestvice,
kar doslej ni uspelo še nobenemu slovenskemu igralcu, Grega Žemlja pa se je uvrstil na 
glavni turnir v Wimbledonu. 

Predsednik TK Triglav Andrej Polenec. I Foto: Gorazd Kavčič

Grega Žemlja: "Z dosedanjim potekom sezone
sem delno zadovoljen. Prikazal sem dobro igro in
rezultate na hitrejših podlagah, vključno z odličn-
im rezultatom v Wimbledonu. Ne morem pa biti
zadovoljen s prikazanim na peščeni podlagi (izje-
ma je nastop na Davisovem pokalu proti Litvi) in
upam, da bom v nadaljevanju sezone boljši tudi
na tej podlagi. Cilji za naprej so jasni, saj se želim
čimbolj približati se prvi stoterici na lestvici ATP.
Ob tem moram pohvaliti pomoč TK Triglav Kranj
na čelu s predsednikom Andrejem Polencem za
vso podporo pri mojih teniških aktivnosti ne le v
tem letu, pač pa na celotni moji športni poti."

Blaž Kavčič: "S sezono sem do sedaj zelo zado-
voljen, saj sem cilj, ki sva si ga zadala s trenerjem
Davidom Lenerjem, da do konca leta pridem med
150 najboljših igralcev na svetu, celo presegel.
Doseženi rezultati so plod težkih in kvalitetnih
treningov, ki sem jih opravil v TK Triglav Kranj,
kjer mi stoji ob strani predsednik Polenec, klub
pa mi nudi tako finančno kot moralno podporo.
Zelo pomembni so tudi dobri pogoji za vadbo, ki
jih potrebujem kot vrhunski teniški igralec.
Pomembne so tudi kondicijske priprave z
Antonom Erlahom, saj le dobro pripravljen lahko
zdržim vse napore na turnirjih po celem svetu.
Moj naslednji korak je uvrstitev med 100 naj-
boljših igralcev na ATP računalniški lestvici."
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Študentska

Študenti na dveh tisočakih
Drugo leto delujoča planinska sekcija Kluba študentov Kranj
se bo v četrtek, 13. avgusta, povzpela na dominantno kara-
vanško lepotico Begunjščico. Na nekaj več kot dva tisoč me-
trov visoko goro se boste s sekcijo lahko povzpeli z Ljubelja
mimo planine Prevala. Pot bo vodila skozi skalne rove, zato
med obvezno opremo sodi naglavna svetilka. S Prevale bo
sledil vzpon čez Kalvarijo, spust pa mimo Roblekove koče
nazaj na Ljubelj. Predvideni čas hoje je šest do osem ur,
cena izleta pod vodstvom Sebastjana Potočnika pa je 4 evre
za člane Kluba študentov Kranj in 8 evrov za ostale. Za več
informacij se lahko oglasite na info točki KŠK ali pišete na
planinstvo@ksk.si. M. K. 

Prava mera adrenalina
V nedeljo, 9. avgusta, se boste užitkom prepustili v adrena-
linskem parku v Bohinju. Cena za člane Kluba študentov
Kranj bo 25 evrov, drugi pa bodo odšteli 10 evrov več. Od-
hod izpred vrtnega centra Sloga na Primskovem bo ob 9.
uri, prijavite pa se lahko do četrtka, 6. avgusta. Če vam giba-
nje med krošnjami dreves ni dovolj, se lahko KŠK-ju pridru-
žite še v soboto, 22. avgusta, na 55 metrov visokem Solkan-
skem mostu, s katerega se boste z "bungee" elastiko pogna-
li v globino. Cena za člane KŠK je 32 evrov, za druge 
pa 45, obe vključujeta prevoz in skok, odhod pa bo ob 12. uri
prav tako izpred Sloge na Primskovem. Dodatne podrobno-
sti o adrenalinskih pustolovščinah vam bo predstavil vodja 
projekta Miha na elektronskem naslovu adrenalinski.park
@ksk.si. M. K. 

Tekači, ki jim je poleg rekreacije 
pomembno še druženje

Tek predstavlja zdrav način skrbi za zdravje, izboljšuje tele-
sno vzdržljivost, pripomore k zdravemu srčno-žilnemu si-
stemu in omogoča psihično sprostitev. V prid temu bi pritr-
dili tudi rekreativni tekači tekaške sekcije Kluba študentov
Kranj, ki od aprila dalje enkrat na teden raziskujejo razgiba-
ne poti v okolici Kranja in se udeležujejo rekreativnih mara-
tonov in tekaških prireditev. Tekaška sekcija je v klubu zaži-
vela že pred leti pod mentorstvom Janeza Ferlica, vzhajajo-
če zvezde slovenskega maratona, po nekajletnem premoru
pa je bila obujena lani. Tekači, med njimi je največ deklet, se
dobivajo enkrat na teden - treningi potekajo vsak torek ob
19. uri, največkrat se preizkušajo na 10-kilometrski progi
okoli Brda, radi pa raziskujejo tudi gozdne poti Udin boršta.
Ekipa je študentske barve letos zastopala že na Teku po uli-
cah Kranja, DM teku za ženske, štafetnem teku partnerskih
mest na Ptuju, sezono pa bodo klubski tekači družno zaklju-
čili 25. oktobra na 14. Ljubljanskem maratonu. Kot pravi
vodja sekcije Neža Lužan, so treningi sekcije primerni za po-
polne začetnike, saj se zahtevnost prilagaja posamezniku,
še posebej pa so v sekcijo vabljeni tekači, ki jim je poleg teka
pomembno tudi druženje. M. J.
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Maja Kalan

Izobraževanje po starih pro-
gramih bo mogoče končati do
študijskega leta 2015/ 2016,
študenti pa bodo po novem
vpisovali bodisi prvo - dodi-
plomsko, drugo - magistrsko
ali tretjo - doktorsko bolonjsko
stopnjo. Druga bolonjska
stopnja je po stopnji izobrazbe
izenačena z nekdanjim uni-
verzitetnim dodiplomskim
študijem, trajala pa bo največ
pet let. Večina fakultet razpi-
suje programe po shemi 3+2
(prva in druga stopnja), nekaj
pa jih ponuja shemo 4+1. Vpis
v prvostopenjske bolonjske
programe sicer ni novost, saj
so nekatere fakultete že dobile
prve bolonjske diplomante,
vsekakor pa bo novost vpisova-
nje v tretjo stopnjo - bolonjski
doktorski študij.
Fakulteta za družbene vede
(FDV) in Filozofska fakulteta
Univerze v Ljubljani (UL) sta
pred kratkim že predstavili
novi interdisciplinarni doktor-
ski študij Humanistika in
družboslovje, ki ga izvajata v
sodelovanju z Akademijo za
glasbo, Fakulteto za informati-
ko in računalništvo, Fakulteto

za matematiko in fiziko ter Te-
ološko fakulteto. Študij bo tra-
jal tri leta in obsegal 180 kre-
ditnih točk, rok za prijave pa je
1. september. Vanj se bodo
lahko vpisali diplomanti štu-
dijskih programov druge bo-
lonjske stopnje in seveda tudi
diplomanti dosedanjih študij-
skih programov za pridobitev
univerzitetne izobrazbe. V
"prevodu" to pomeni, da se bo
"zgolj" univerzitetni diplomi-
rani družboslovec podal na
doktorski študij, pri čemer
bodo merila za izbor razmero-
ma ohlapna. Upoštevali bodo
uspeh pri študiju (50 odstot-
kov) ter oceno, doseženo na in-
tervjuju s strokovno komisijo s
področja, na katerega se bo
kandidat vpisoval. Kot je na
FDV pojasnila prodekanja za
podiplomski študij Aleksandra
Kanjuo Mrčela, za zdaj ne zna-
jo oceniti, koliko študentov se
bo prijavilo na tretjo bolonjsko
stopnjo. 
Podobno je na Ekonomski fa-
kulteti (EF) UL, ki pa je pogoje
za vpis zastavila nekoliko bolj
strogo. Pri izbiri kandidatov
bodo upoštevali uspeh pri štu-
diju druge stopnje ter uspeh pri
ustnem izpitu, ki bo obsegal

tudi načrt dela ter motivacijsko
pismo, dosedanje raziskovalno
delo kandidata ter druga pri-
znanja ali opravljene teste, vse
to pa bo prinašalo dodatne toč-
ke. Na vprašanje, ali obstaja bo-
jazen o razvrednotenju doktor-
skega študija zaradi morebitne-
ga množičnega vpisa diplo-
mantov starih programov, je
dekan EF Dušan Mramor od-
govoril, da te bojazni ni. Večje
število točk, ki jih bo EF name-
nila raziskovalno naravnanim
študentom, sploh tistim, ki so
dokončali drugo bolonjsko
stopnjo, naj bi odvrnilo od vpi-
sa študente, ki niso dovolj pri-

pravljeni za nadaljevanje študi-
ja na tretji stopnji. Mramorju je
pritrdila tudi rektorica UL An-
dreja Kocijančič (desno na foto-
grafiji), ki sicer meni, da je tre-
ba še precej izboljšati kvaliteto
bolonjskega študija in odpraviti
neskladja v zvezi s trajanjem
absolventskega staža.
Poleg omenjenih UL razpisu-
je 19 doktorskih študijskih
programov, od tega pet inter-
disciplinarnih - Biomedicino,
Statistiko, Varstvo okolja,
Bioznanost ter že omenjeno
Humanistiko in družboslov-
je, ki jih hkrati izvaja več fa-
kultet UL.

Od diplome na doktorat
Letošnji oktober bo prvi, ko ne bo več mogoče vpisati starih študijskih programov, pač pa le 
še prenovljene, bolonjske. 

Pina Sadar

"Glede na to, da študentski
žepi niso ravno polni denarja,
se na popotovanje odpravim
takrat, ko so cene letalskih vo-
zovnic čim bolj ugodne," pravi
študentka Maruša Štibelj. Niz-
kocenove letalske družbe in
programi v turistom manj pri-
vlačnih terminih servirajo več
posebnih ponudb kot v visoki
sezoni, ko je povpraševanje
višje. Vse več letalskih družb je
sprva zgolj medevropske pove-
zave razširilo na druge celine,
kar je popotnikom močno pri-
bližalo številne eksotične de-
stinacije. 
Če letalo ni pogoj za potovanje,
veliko mladih še vedno prisega
na štopanje, hojo in vlak, se
strinja Maruša. Na sunkovito
padanje cen na letalskem tržiš-
ču so se odzvale cene železni-
škega prometa, ki zdaj tudi
mladim slovenskim potnikom
omogočajo ugodnejša potova-
nja tako čez leto kot ob poseb-
nih dogodkih. "Za obisk več
destinacij po različnih državah
je še vedno najboljši Interrail,"
poudarja Angležinja Louisa
Gallimore, ki jo je železna ce-
sta pripeljala tudi v Kranj. Za
približno 200 evrov bo v na-

slednjem mesecu z vlakom
prečesala še šest držav. 
Potovanje z vlaki je med naj-
bolj priljubljenimi tudi za lo-
kalne prevoze po počitniški
destinaciji, cenovno ugodnej-
še pa je zagotovo iskanje pre-
voza z dvignjenim palcem. Iz-
kušnje mladih kljubujejo ne-
gativni stereotipizaciji štopar-
ske dejavnosti, ki jo podajajo
mediji. "Dvakrat so me pustili
na izvozu iz avtoceste, nekdo
nam je nepričakovano raču-
nal, sicer pa so moje izkušnje
samo pozitivne. Ljudje te pros-
tovoljno odpeljejo na izlete,
podaljšajo svojo pot zaradi
tebe in delijo včasih zares za-
nimive življenjske zgodbe,"
navdušeno pove maturant De-
jan Rabič, ki je štoparsko kilo-
metrino v žgočem soncu in
dežju nabiral predvsem v hr-
vaški Istri, letos pa ga čakajo
novi izzivi na jugu Španije. 
Dejan se zaveda, da je eden
najdražjih dejavnikov poto-
vanj poleg transporta pred-
vsem spanje. Ponavadi se po-
skuša izogniti stroškom s
kampiranjem na divje, "za
kakšno skladovnico drv, na
primer", sicer pa si posteljo
poišče v skupinski spalnici v
katerem od mladinskih do-

mov, ki za razmeroma malo
denarja ponujajo nastanitev
na privlačnih turističnih loka-
cijah in multikulturno druže-
nje z mladimi s celega sveta. 
V želji po medkulturnih izkuš-
njah in brezplačnem spanju
se je Dejan vpisal tudi v pro-
gram Couchsurfing, ki ponuja
prenočišča na zasebnih kavčih
v zameno za klepet in druže-
nje. "V svoj dom povabiš sve-
tovne popotnike, nekdo drug
pa ti enako gostoljubno odpre
vrata v svoje stanovanje," raz-
loži Louisa, ki kavče okupira
tudi na svoji transevropski odi-
sejadi. Couchsurferji poudar-
jajo, da ne dobiš samo brez-

plačnega prenočišča na naj-
bolj odbitih in nepričakovanih
krajih, temveč tudi učinkovit
vpogled v vsakdanjo folkloro
lokalnih ljudi. 
Tovrstna potovanja se izogiba-
jo klasifikacijam z zvezdicami
razkošja na vseh področjih -
spanju, transportu in hrani.
"Ponavadi so na jedilniku ma-
karoni, sir in kruh, kaj več pa
zaradi lepote, ki jo prinesejo
raznovrstni kraji, niti ne potre-
bujem," zaključuje Maruša, ki
jo je pozitiven popotniški duh
za skromne denarne vsote po-
peljal vse od Portugalske, Špa-
nije, Maroka, Mongolije, Rusi-
je in Korzike. 
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Indijansko poletje po študentsko

Zadnji poletni dnevi, ki so se v ljudskem jeziku uveljavili pod pojmoma babje ali indijansko poletje, 
se v sodobni terminologiji spreminjajo v - študentsko poletje. Ko žgoče sonce visoke sezone zasenči
slutnja jeseni in se turistične atrakcije osvobodijo trum obiskovalcev, nahrbtnike oprtajo mladi, ki jim
številne metode ugodnega potovanja odpirajo poti po vsem svetu. 
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Vilma Stanovnik

Kranj - Atelje Puhart je v sre-
dišču Kranja, pred Prešer-
novo hišo, pripravil priredi-
tev, ki so jo poimenovali
"Kar je, beži". Številni obis-
kovalci so najprej zaploskali
Petri Puhar Kejžar, ki je kot
pobudnica novega praznika
v Prešernovem mestu na za-
četku programa obiskovalce
razveselila z duhovito posla-
nico dr. Borisa Paternuja.
"Rečemo lahko, da 22. julij
leta 1846 pomeni vidno zare-
zo v Prešernovem življenju.
Tega dne je bil na Dunaju
podpisan dvorni dekret, s ka-
terim je bil imenovan za od-
vetnika v Kranju, in istega
dne je cenzor Jurij Pavšek
odobril natis knjige Poezij.
Dvoje spodbudnih dogod-
kov, čeprav poznih in že v sa-
mem izteku pesnikove živ-
ljenjske poti, dve dobri leti
pred njegovo smrtjo," je zapi-
sal dr. Boris Paternu in v po-

slanici poudaril: "Za nas in z
današnjega gledišča je izid
Prešernovih Poezij, z letnico
1847 pod naslovom, seveda
daljnosežnejši dogodek. Po-

menil je naposled pesnikovo
celovito predstavitev javnosti,
hkrati pa, z izjemno kako-
vostjo pesmi, nenaden vzpon
slovenskega jezika na ravni-

no razvitih evropskih pesni-
ških kultur. Prešeren je pre-
hitel zgodovino, saj slovenski
narod še sploh ni bil konsti-
tuiran - niti politično niti go-
spodarsko niti prosvetno - in
je v splošnem še veljal za
ljudstvo tako imenovanih
"miroljubnih poljedelcev",
brez višjih kulturnih potreb
in možnosti. Državno ime-
novanje za odvetnika pa je za
Prešerna pomenilo poklicno
osamosvojitev po nenavadno
dolgi, štirinajstletni koncipi-
entski službi pri ljubljan-
skem odvetniku dr. Blažu
Crobathu. Tako se je septem-
bra ali oktobra 1846 Preše-
ren preselil v Kranj in odprl
samostojno advokaturo."
Nov praznik je pozdravila
tudi direktorica Gorenjskega
muzeja Barbara Ravnik To-
man, kranjski podžupan
Igor Velov pa je poudaril: "Če
France Prešeren ne bi uspel
s svojo šesto prošnjo, s kate-
ro je bil imenovan za odvet-
nika v Kranju, potem najbrž
ne bi nikoli prišel v Kranj in
mi ne bi tako ponosno govo-
rili, da smo Prešernovo me-
sto. Zato hvala vsem, ki ste se
potrudili in pripravili novo
prireditev v Kranju." 
Osrednja točka sporeda je bil
nato premierni koncert an-
sambla Tantadruj, ki se je
predstavil z uglasbenimi Pre-
šernovimi pesmimi. "Ko
smo pripravljali novo priredi-
tev v našem mestu, smo se
spraševali, kako jo bodo ob-
iskovalci sprejeli. Očitno pa
je bila skrb odveč, saj so vsi
po vrsti navdušeni. Tanta-
druji so v vrhunski formi,
program je bil odličen. Mis-
lim, da smo s tem dogod-
kom znova dokazali, da se v
Kranju ves čas nekaj doga-
ja," je povedala Petra Puhar
Kejžar in obljubila, da bodo
podobno prireditev pripravi-
li tudi drugo leto 22. julija.

Nov Prešernov praznik
Ob toplem poletnem večeru, 22. julija, smo v spomin na pomemben dan v življenju Franceta Prešerna
obujali spomine na pesnika in odvetnika, po katerem se Kranj imenuje tudi Prešernovo mesto.

Petra Puhar Kejžar je obiskovalcem predstavila nov praznik. I Foto: Gorazd Kavčič

Obiskovalci prireditve so si lahko ogledali tudi razstavo. 
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Kam na razstave?

V Galeriji Mestne občine Kranj pod naslovom Velika narava
razstavlja akademska slikarka Brigita Požegar Mulej (do 5.
septembra 2009).

V Mestni hiši je na ogled razstava akademskega kiparja Dra-
ga Tršarja (do 31. avgusta 2009) in razstava Kranjske stopi-
nje v preteklost (arheološka odkritja na dvorišču gradu
Khislstein).

V Mali galeriji na Glavnem trgu v Kranju razstavlja akadem-
ski kipar Zoran Srdić Janežič (do 6. avgusta 2009).

V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost je
do 31. avgusta na ogled razstava akademskega kiparja Dra-
ga Tršarja. 

V Galeriji Prešernove hiše je prav tako na ogled razstava
akademskega kiparja Draga Tršarja (do 31. avgusta 2009)

V Kranjski hiši je na ogled fotografska razstava Kranfest sko-
zi objektiv (do 3. avgusta 2009).

V galeriji Mladinskega centra Kranj, Tomšičeva 21, Kranj, je
na ogled razstava Vizija avtorjev Vojka Svetine in Negosa
Stepanjanina (do 2. avgusta 2009).

V Makedonskem kulturnem centru "sv. Ciril in Metod"
(prostori Intexa na Savski cesti 34 v Kranju) je na ogled raz-
stava Vinka Železnikarja (vsak dan med 17. in 19. uro).

V Kulturnem centru Creinativa je na ogled poletno-prodajna
razstava umetnikov Creinativa (do 15. septembra).

V avli študijskega oddelka kranjske knjižnice na Tavčarjevi
41 v Kranju je na ogled razstava "Take okrogle", ki predstav-
lja mladinske pisatelje, pesnike in ilustratorje, ki v letu 2009
praznujejo okroglo obletnico rojstva. 

Vilma Stanovnik

Kranj - Zavod za turizem Kranj
je že pred letošnjo tradicional-
no prireditvijo, Kranfestom, v
galeriji Kranjske hiše pripravil
razstavo, ki so jo poimenovali
"Kranfest skozi objektiv". Kot

je odprtju povedala direktorica
Zavoda za turizem Kranj Na-
talija Polenec, so se odločili, da
k sodelovanju povabijo foto-
grafe, ki na prireditvi vsako
leto posnamejo številne foto-
grafije. Na povabilo se jih je
odzvalo sedem, nato pa so iz-

brali fotografije, ki predstavlja-
jo dogajanja na Kranfestu in
so med seboj povezane z
zgodbo. Te zgodbe prikazuje-
jo tako razpoloženjske fotogra-
fije, mestni utrip, fotografije
športa, kot otroški živžav, na-
stope glasbenikov in za konec
tudi ognjemet. Na razstavi se s
fotografiji predstavlja sedem
fotografov in fotoreporterjev,
večina domačini iz Kranja in
okolice: Samo Bešlagič, Nina
Blaž, Luka Draskobler, Tina
Dokl, Bojan Okorn, Matej Sla-
be in Matic Zorman.
"Želeli smo, da bi bila ta raz-
stava uvod v dogajanje ob le-
tošnjem Kranfestu. Že pred
prireditvijo smo želeli ujeti tudi
utrip mesta in mislim, da nam
je s kvalitetnimi fotografijami to
tudi uspelo," pravi Natalija Pole-
nec. Razstava bo odprta še do 3.
avgusta od 8. do 19. ure, v nede-
ljo pa od 9. do 18. ure.

Kranfest skozi objektiv

Mladi fotoreporterji so s svojimi očmi ujeli utrip Kranfesta.
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PROGRAM PRIREDITEV V MESECU AVGUSTU
ZA MERCATOR CENTER KRANJ PRIMSKOVO

OTROŠKE DELAVNICE: (petki ob 17. uri)
7. avgust: Kitajski zmaji na nebu
14. avgust: Indijanski lovilec sanj
21. avgust: Egipčanske mumije 
28. avgust: Kitajski hieroglifi 

Sobota, 1. avgusta, ob 10. uri:
- pevska skupina Gorna

Nedelja, 2. avgusta, ob 10. uri:
- Kamenčki sreče /animacijska predstava

Sobota, 8. avgusta, ob 10. uri:
- ansambel Gruden

Nedelja, 9. avgusta, ob 10. uri:
- Rak, rak je krojač/animacijska predstava

Sobota, 15. avgusta, ob 10. uri:
- ansambel Koroška moč

Nedelja,16. avgusta, ob 10. uri:
- Kraljestvo Kvak Kvak/otroška delavnica

Sobota, 22. avgusta, ob 10. uri:
- Hladna osvežitev

Nedelja, 23. avgusta, ob 10. uri:
- Kaj skriva morje/ animacijska predstava

Sobota, 29. avgusta, ob 11. uri:
- otroška delavnica s Čarovnikom

Nedelja, 30. avgusta, ob 10. uri:
- Lutke šolarji/lutkovna delavnica

OPISI PRIREDITEV:

Pevska skupina Gorna: 
- vse obiskovalce vabijo na nastop pevske skupine Gor-

na, ki obstaja že več kot deset let in vas bo ob sprem-
ljavi citer navdušila z najlepšimi narodnimi pesmimi.

Ansambel Koroška moč: 
- vabljeni na nastop ansambla Koroška moč, kjer vas

bodo mladi muzikantje razvajali z zvoki narodno-
zabavne in zabavne glasbe.

Hladna osvežitev: 
- vabimo vas na Hladno osvežitev, na kateri vam bodo

ponudili zelenjavno solato s hladnim jogurtovim preli-
vom, zabaval vas bo trio, otroci pa bodo v slikarski
delavnici risali poletne motive.

Vsako soboto od 9. do 14. ure: EKOLOŠKA TRŽNICA

Matjaž Gregorič

BMW je bila do začetka le-
tošnjega poletja ena od red-
kih avtomobilskih znamk
brez svojega salona in servi-
sa na Gorenjskem. V Avto-
hiši Malgaj, kjer so pooblaš-
čeni prodajalec in serviser
za BMW avtomobile v Ljub-
ljani, so proti koncu lanske-
ga leta začeli z gradnjo nove-
ga centra na Primskovem v
ulici Mirka Vadnova, nov
objekt pa so slovesno odprli
prejšnji mesec.
Večji del salona, ki meri 500
kvadratnih metrov, je name-

njen novim vozilom, poleg
njih je razstavni salon za
mlada rabljena vozila z ga-
rancijo BMW Premium Se-
lection, ki je še enkrat večji.
Strankam poleg celotne pa-
lete vozil BMW zagotavljajo
servis, diagnostiko, karose-
rijske storitve in nego vozil.
V novem prodajno servis-
nem centru je zaposlenih 12
ljudi, vsi iz gorenjske regije.
Slovesnega odprtja se je
med drugim udeležil tudi
kranjski župan Damijan
Perne in skupaj z direktor-
jem Avtohiše Malgaj Andre-
jem Malgajem prerezal trak. 

BMW tudi v gorenjski
prestolnici

V sodobnem prodajno-servisnem centru na 
voljo celoten program nemškega avtomobilskega
proizvajalca.

Vilma Stanovnik

Kranj - Ob letošnjem dnevu
šoferjev in avtomehanikov
je člane kranjskega združe-
nja sprejel podžupan Igor
Velov. "V spomin na 13. julij
1943, ko so motorizirane
enote osvojile Žužemberk,
ima Združenje šoferjev in av-
tomehanikov Slovenije vsako
leto svoj praznik," je ob sre-
čanju v prostorih kranjske
občine povedal predsednik
Združenja šoferjev in avto-
mehanikov Kranj Izidor Par-
te in dodal, da ima kranjsko
združenje trenutno 102 
člana. "Člani si želimo biti
vzgled drugim voznikom, v
svoje vrste pa si želimo čim
več mladih članov," je še po-
udaril predsednik Parte.
Podpredsednik društva Fra-
njo Jurman je povedal, da
člani največ pozornosti po-
svečajo delu z mladimi, tre-
nutno pa se pripravljajo na
projekt sodelovanja s kranj-
skimi osnovnimi šolami
(najprej z OŠ Simon Jenko,
Predoslje in Orehek), kjer
bodo z drugošolci septembra
in oktobra imeli avtobusni
ogled prometa v Kranju. Pri
tem bo sodeloval tudi Alpeto-
ur, avtošole (za začetek B&B,
nato tudi ostale) pa tudi kra-
njska občina, ki bo finančno

podprla tako imenovani pro-
jekt učnih ur v prometu.
"Otrokom bomo na konkret-
nih primerih pokazali, kako
se je treba obnašati v avto-
bus, kako vstopati in izstopa-
ti, kje so problematična kri-
žišča in česa se morajo v pro-
metu ogibati ... Pri tem bo
sodeloval tudi mentor pro-

metne vzgoje v šoli," je po-
udaril Franjo Jurman in do-
dal, da se trudijo, da bi posta-
li društvo, ki deluje v javnem
interesu, kar je nekaterim
združenjem že uspelo. 
Prav tako so predstavniki
kranjskega združenja pod-
župana Igorja Velova opozo-
rili, da si želijo novih prosto-

rov, saj je prostor na Labo-
rah majhen in neogrevan.
Kot je obljubil Velov, naj bi
do novih prostorov prišli še
letos, zagotovo pa ob izgrad-
nji načrtovanega poligona in
spremljajočih objektov na
Zlatem polju, kjer je občina
za to že odkupila nekaj zem-
ljišč.

Medse želijo več mladih
Člani kranjskega združenja šoferjev in avtomehanikov si želijo biti vzgled drugim voznikom, v svojih
vrstah pa pogrešajo več mladih članov.

Po dolgih letih čakanja je tudi v gorenjsko prestolnico
končno prišel BMW. I Foto: Tina Dokl

Člane Združenja šoferjev in avtomehanikov Kranj je v prostorih Mestne občine Kranj ob
njihovem prazniku sprejel podžupan Igor Velov.
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Delovni čas od ponedeljka do sobote od 8.00 do 21.00 ure, 
nedelja - prazniki od 8.00 do 13.00 ure

Izberite svoj stil 
Poslovalnica Accessories v Mercator-
jevem centru na Primskovem v Kranju
vam ponuja bogato izbiro modnih do-
datkov v pestri paleti intenzivnih pole-
tnih barv, torbice, lasne dodatke in
druge modne dodatke.
Pri njih se, odkar obstajajo, trudijo za-
dovoljiti vse generacije in različne oku-
se svojih strank. Pripravljajo številne
akcije in ravno sedaj je v akciji poletna
kolekcija. 
Z modnimi dodatki in drugo ponudbo
lahko razveselite sebe ali pa pri njih ku-
pite čudovito darilo in tako razveselite
vaše bližnje. Če pa ste pri nakupu da-
rila v dilemi, vam ponujajo darilne
bone, ki jih lahko obdarjeni unovči v
katerikoli njihovi poslovalnici.

Dormeo tudi na Primskovem
Mercatorjev center na Primskovem v Kranju je bogatejši.
Od nedavnega je pri njih tudi Studio Dormeo Kranj, kjer
ponujajo izdelke iz spalnega programa. Ležišča, odeje,
vzglavnike, nadvložke, letvene podlage, dekorativni, ko-
palniški in merino program. Poleg spalnega programa lah-
ko pri njih najdete tudi izdelke blagovnih znamk Kosmo-
disk in Bigfish. Ponudbo mesečno menjajo, imajo tudi
stalno, trenutno pa je aktualna poletna ponudba Kosmo-
disk programa, kjer ob nakupu Kosmodisk Prestige za
avto dobite še kopalno brisačo Nautilus. Največ stranke
pri njih povprašujejo po ležiščih in dodatnem ležišču Roll
up ter kopalniškem programu. Ker pa so studio v kranj-
skem Mercatorju odprli julija, imajo do konca avgusta za
svoje kupce pripravljeno nagradno igro z bogatimi nagra-
dami iz programa Dormeo.

Barvita retroromantika, 
združena v poletni casual-chic
Utrip poletja narekujeta dve besedi Casual in Chic. Poletne sandale to poletje
zaznamujejo svetleči materiali, paščki in visoke pete. Tu so tudi sandali s polni-
mi platoji ali pa popolnoma nizki sandali brez pet. Z letošnjim poletjem se na
naše noge vračajo v retro vzdušju ošiljene konice, visoke, široke in ravne pete in
salonarji z odprtinami pri prstih. Alpina je letošnjo poletno kolekcijo popestrila s
trendovskimi barvami in smernicami, ki pravijo, da je kombinacija retra, roman-
tike in casual-chica obvezno dopolnilo naše poletne garderobe.
V Alpinini prodajalni je na voljo široka paleta kakovostne modne obutve za
vse generacije. Poleg udobnih čevljev si dame lahko izberejo tudi torbice
Alpina. V segmentu obutve za prosti čas pa je Alpina izdelala revolucionarno
obutev Binom. Čevlji Binom so izdelani v štirih različnih volumnih, poseben
vložek pa omogoča tudi prilagajanje za različno veliko levo in desno stopa-
lo, kar omogoča optimalno prileganje. Ne pozabite tudi na pohodno obutev
Alpina, ki je vsekakor izredno tehnično izpopolnjena in prinaša številne pred-
nosti za pohodnike. www.alpina.si.
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Voda, vode, vodi, vodo ...
Poleti, ko vsak po svoje iščemo, kje in kako bi se najlažje ohladili, največkrat pomislimo na vodo. Čeprav nekateri še vedno zatrjujejo, da še za v čevelj 
ni prida, pa se ji te dni ni moč upreti.

Večina rek je že tako onesnaženih, da strokovnjaki kopanje odsvetujejo. Vendar pa je svež
zrak ob vodi še kako dobrodošel, Žak in Luka pa sta se razveselila tudi igranja z mlinčkom.
/ Foto: Tina Dokl

Počitnice vsak uživa po svoje, le malokdo pa ima priložnost, da je vse poletje ob morju.
Zato so Julijana, Tanja, Neža in Maruša izkoristile svežino kanjona Kokre in poskrbele za
ohladitev. / Foto: Tina Dokl

Prejšnji teden so nastopili tako imenovani pasji dnevi. Da je vročina huda reč pa ne 
občutimo le mi, ampak tudi naši prijatelji na štirih nogah. Tudi Katjin Maks se rad odžeja
in namoči. Posebej če je blizu vodnjak ... / Foto: Tina Dokl

Kogar ne osveži zgolj voda, kopanje v bazenu, senca in pijača, si seveda lahko omisli tudi
sladoled. Maruša in Manca pravita, da so dobri prav vsi okusi, samo da je kepica čim 
večja. / Foto: Gorazd Kavčič

Zadnje tri tedne vročine ni manjkalo, številni pa so se odločili, da bodo izkoristili osvežitev
v bazenu. Če se niso dovolj ohladili, so nato stopili še pod tuš in domov odšli kot prero-
jeni. / Foto: Gorazd Kavčič

Mladi vaterpolisti kranjskega Triglava tudi poleti nimajo počitnic. Kljub temu da so 
treningi v vročini naporni, pa je vzdušje na poletnem bazenu v Kranju vedno dobro, zato
radi trenirajo. / Besedilo: Vilma Stanovnik, foto: Gorazd Kavčič




